
HLÁSKA 1                                                                                                                duben 2005

HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy  Duben 2005

Z obsahu: Přehled udělených grantů na rok 2005 – str. 2  Významné investice v roce 2005 – str. 3  6. ročník Dní pro Zemi – str. 
4  Akce k výročí osvobození města – str. 5  Festival Další břehy – str. 6  „Paříž! Paříž! Zde se stává všechno!“ – str. 7  Kulturní 
a sportovní kalendář na měsíc duben 2005 – str. 8–9  Školy se představují – str. 10–11  Studenti Mendelova gymnázia se těší do 
raketoplánu – str. 12  60 let profesionálních hasičů v Opavě – str. 13  Volejbalisté Ferramu přivezli Český pohár – str. 14  Zlato, 
stříbro, bronz – str. 15  Centrum Elim rozšiřuje své služby – str. 16 

Tenkrát v pětačtyřicátém…
Před šedesáti lety postihlo území 

dnešního Moravskoslezského kraje 
v závěru 2. světové války jedno 
z největších vojenských střetnutí 
v Česku, pro něž se začíná používat 
název Ostravsko-opavská operace 
(Ooo). Dosud byla mnohokrát 
popsána z různých hledisek, často 
poplatných době, a též zachycena ve 
filmech a televizních dokumentech 
(Tanková brigáda, Tankisté, Odkaz 
věčně živý aj.). Pokusme se o krátké 
připomenutí některých jejích zvlášt-
ností a souvislostí. 

 Spojenci počátkem roku 1945 
pokračovali v útocích na Německo 
ze západu, východu, z jihu i ze 
vzduchu. Na východní frontě Rudá 
armáda již bojovala v Polsku, kde se 
připravovala k závěrečnému úderu 
na Berlín a v Maďarsku zahájila 
útok na Vídeň. Na území Českoslo-
venska byly mezi těmito hlavními 
směry provedeny dvě související 
operace: Bratislavsko-brněnská 
2. ukrajinského frontu Rudé armády 
a Rumunské armády (25. 3.–5. 5.) 
a Ostravsko-opavská (10. 3.–5. 5.) 
4. ukrajinského frontu Rudé armá-
dy a 1. čs. armádního sboru v SSSR. 
I když v obou byly hlavními protiv-
níky Rudá armáda a německá armá-
da, účast našich vojáků při bojích na 
Slovensku, Moravě, v Polsku a Čes-
kém Slezsku nebyla zanedbatelná. 
1. čs. armádní sbor po těžkých bo-
jích na Liptovsku (Hláska, 2005, 
č. 3) postupoval přes západní 
Slovensko na Moravu. Jeho 1. 
čs. samostatná tanková brigáda 
(1. čsstb) byla po doplnění a ná-
ročném přesunu z Kežmaroku 
k Bialsku začleněna do sovětské 
38. armády a úspěšně zasáhla do 
bojů v jižním Polsku v II. fázi Ooo, 

kdy jejích 65 tanků představovalo 
třetinu útočících strojů. Po bojích 
u Źor a Wodzisławi Śł. se naši tan-
kisté přiblížili k československým 
hranicím a do 6. 4. 1945 těžce 
bojovali v Tworkówě. 7. dubna byly 
útočné operace zastaveny i na Slo-
vensku a po přeskupení i doplnění 
vojsk byla 4. ukrajinskému frontu 
gen. A. I. Jeremenka přidělena 
60. armáda P. A. Kuročkina, která 
měla následně rozhodující úlohu 
při osvobozování Opavska. 15. dub-
na po silné dělostřelecké přípravě 
začala poslední fáze Ooo, při níž 
se vojáci sovětské 276. divize s čs. 

tankisty probojovali u Sudic a Ro-
hova proti 97. myslivecké a 17. tan-
kové divizi přes státní hranici ČSR. 
Odpor německé armády, která 
využívala i bývalé čs. opevnění, byl 
houževnatý a vyznačoval se častými 
protiútoky. Až večer 17. dubna se po-
dařilo překonat rozvodněnou řeku 
Opavu a 21. dubna začaly boje na 
severním a severovýchodním okra-
ji Opavy, která již předtím značně 
utrpěla ostřelováním a nálety. Její 
obranu řídil gen. Hundt, velitel elitní 
1. divize lyžařských myslivců, který 
byl 22. dubna zajat. Večer téhož dne 
pronikli do středu města vojáci 246. 

a 100. střelecké divize i 31. tankové-
ho sboru Rudé armády. Následující 
den bylo dobytí Opavy oznámeno 
v rozkazu č. 341 vrchního velitele 
maršála Stalina a sovětským i česko-
slovenským vojskům, které se na něm 
podílely, byla v Moskvě vzdána čest 
12 dělostřeleckými salvami. Boje na 
území dnešního Statutárního města 
Opavy ale pokračovaly i v následují-
cích dnech, jak je patrno z tabulky. 
Na okraji Jaktaře se fronta zastavila 
před linií bývalého čs. opevnění, 
jehož některé těžké objekty Němci 
hájili až do počátku května. 

(Pokračování na straně 5)

Odklízení válečných trosek na Dolním náměstí.  Foto: archiv Slezského zemského muzea

Setkání u příležitosti 
osvobození Opavy

 Statutární město Opava se Svazem důstojníků a praporčíků AČR a Ar-
mádou ČR srdečně zve všechny Opavany na vzpomínkové setkání u příležitosti 
60. výročí osvobození města Opavy ve 2. světové válce, které se bude konat 
22. dubna v 10 hodin na náměstí Osvoboditelů a posléze bude pokračovat 
u Pomníku rudoarmějců na Městském hřbitově v Opavě.

Mgr. Monika Štěpánková, odbor prezentace a zahraničních vztahů města

Městská část Datum osvobození
Malé Hoštice 21. 4. 1945
Komárov 21. 4. 1945
Suché Lazce 22. 4. 1945
Podvihov 25. 4. 1945
Vávrovice 27. 4. 1945
Vlaštovičky  6. 5. 1945
Milostovice  6. 5. 1945
Zlatníky  6. 5. 1945

(Podle J. Bartoše a J. Pavlíčka.)



duben 2005 2                                                                                                                       HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady a Zastupitelstva Statutárního města Opavy
Radní na svém 44. zasedání Rady Statutární-

ho města Opavy dne 15. 2. 2005 mj.
schválili

 Zásady a postupy pro zadávání veřejných 
zakázek Statutárním městem Opava (dále 
jen SMO) s účinností od 16. 2. 2005. 

vzali na vědomí
 výroční zprávu o poskytování informací za 

rok 2004 podle zák. č. 106/1999 Sb., kterou 
mj. naleznete na www.opava-city.cz. 
Zastupitelé na svém 19. zasedání Zastupitel-

stva Statutárního města Opavy dne 22. 2. 2005 
mj.
schválili

 udělení Ceny SMO Hasičskému záchranné-
mu sboru MSK, Územnímu odboru Opava, 
Hasičské stanici Opava za dlouhodobé 
zásluhy pro město Opavu bez finančního 
ohodnocení. 

 upravenou Obecně závaznou vyhlášku číslo 
4/2005 o systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu včetně systému naklá-
dání se stavebním odpadem na území SMO 
s účinností od 1. 4. 2005. 

 předložený seznam investičních akcí na rok 
2005. Přehled významných investic, které se 
začnou realizovat v tomto roce vám přináší-
me na str. 3 v tomto čísle Hlásky. 

 výsledné pořadí žadatelů v jednotlivých 
grantových programech. Přehled udělených 
grantů na rok 2005 je zveřejněn na této stra-
ně Hlásky. 

 úpravu schváleného rozpočtu SMO na rok 

2005 z důvodu změny finančního vztahu 
státního rozpočtu k rozpočtu SMO. 

 finanční dotace na 20 zkouladovaných byto-
vých jednotek 16 žadatelům. 

 finanční dotace: Římskokatolické farnosti 
Panny Marie Opava ve výši 1 270 tis. Kč na 
pokračování celkové obnovy kostela rekon-
strukcí horní části jižní věže kostela; Armádě 
spásy ve výši 547 535 Kč na dofinancování 
činnosti projektu „Domov pro matky s dět-
mi“, Rybářská 86, Opava související s rokem 
2004; Povodí Odry, s.p., ve výši 120 tis. Kč na 
vypracování projektové dokumentace a úhra-
dy stavebních nákladů na projekt „Opava, 
Malé Hoštice – ochranná hráz“ – úprava hrá-
ze v souvislosti s napojením cyklistické stezky 
č. 55 Krnov-Opava-Velké Hoštice; Svazu dů-
stojníků a praporčíků AČR ve výši 85 tis. Kč 
na organizaci vzpomínkové akce Osvobození 
města Opavy – 60. výročí ve dnech 20. až 22. 4. 
2005; Orlu, jednotě Opava-Komárov ve výši 
70 tis. Kč na dokončení zateplení střechy or-
lovny v Komárově; Hasičskému záchrannému 
sboru MSK, pracovišti Opava, ve výši 100 tis. 
Kč na částečné pokrytí nákladů plánovaných 
akcí; společnosti HALA Opava a.s., ve výši 
490 tis. Kč na činnost sportovních oddílů. 

vzali na vědomí
 rezignaci Ing. D. Slavaty na členství ve 

finančním výboru ZMO ke dni 22. 2. 2005 
a zároveň zvolili Ing. M. Veselého členem 
tohoto výboru s účinností od 23. 2. 2005. 
 Radní na svém 45. zasedání Rady Statutární-

ho města Opavy dne 8. 3. 2005 mj.

schválili
 připojení se k celosvětové akci Vlajka pro 

Tibet.
 jednorázové a bezplatné použití znaku města 

Opavy: organizaci Elim Opava na plakátech, 
propagačních materiálech akce, vstupenkách 
a www stránkách v rámci akce Bambiriá-
da 2005; organizaci TJ ZRAPOS Opava 
v propozicích akce „Velikonoční turnaj“ 
– mezinárodní turnaj v kuželkách zrakově 
postižených sportovců; firmě Montanex, 
a.s., v knize s názvem 60. výročí Ostravsko-
-opavské operace; Krajskému vojenskému ve-
litelství Opava na pozvánky k akci 60. výročí 
osvobození. 

 převzetí záštity nad soutěží FYKUS (Fyzi-
kální kreativní unikátní soutěž) pořádanou 
Mendelovým gymnáziem Opava v roce 
2005. 

 upravený návrh pravidel na pronájem neby-
tových prostor a pozemků školských příspěv-
kových organizací a jeslí. 

 finanční dotace: Svazu neslyšících a nedoslý-
chavých v ČR, ZO neslyšících Opava ve výši 
30 tis. Kč na průběh oslav jubilea spolku; 
Oblastnímu spolku Českého červeného kříže 
v Opavě ve výši 4 tis. Kč na regionální soutěž 
v poskytování první pomoci a prevenci drog 
pro žáky ZŠ a dotaci ve výši 16 500 Kč na 
projekt oceňování bezplatných dárců krve; 
Okresní radě Junáka Opava ve výši 20 tis. 
Kč na zajištění provozu Okresní rady Junáka 
Opava v roce 2005. 

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Žadatel Projekt Grant v Kč
SPORTOVNÍ GRANTY

1.1. Podpora pravidelné sport. činnosti zaměřené pro děti a mládež – 1 500 000 Kč
TJ Slezan Opava Činnost oddílů pro mládež 306 000
Sdružení ST při ZŠ Englišova Celoroční činnost sportovního sdružení 150 000
FK Slavia Opava Podpora sport. činnosti pro děti a mládež 191 500
TJ Opava Podpora sport. činnosti pro děti a mládež 236 000
SFC Opava – OS Sportovní výchova talentované mládeže 100 000
Dům dětí a mládeže Opava Čin. a vybav. zájm. sport. kroužků a odd. 70 000
HALA Opava a.s. Podpora mládežnického basketbalu 400 000
TJ Sokol Opava Podpora sportování mládeže 46 500
1.2. Podpora jednorázových sportovních akcí – 300 000 Kč
BIKE SPORT CLUB, Opava SILESIA bike marathon 150 000
SPORT CLUB OPAVA Slezský cyklomaratón 2005 20 000
TJ Slezan Opava 10. roč. Běhu o nejrychlejšího Opaváka 25 000
TJ Sokol Opava 55. ročník Velké ceny města Opavy 30 000
VK Kylešovice XX. roč. Kyl. žáby + V. roč. Kyl. žabky 11 000
TJ Opava Velké ceny Opavy v cyklistice, … 30 000
TJ Opava Slezský pohár v kuželkách – 39. ročník 15 000
SFC Opava – OS 13. roč. mez. dorost. turnaje Opava 2005 19 000
1.3. Reprezentace města a propagace města v rámci ČR – 100 000 Kč
Jezdec. klub Opava Kateřinky Repre města Opavy na nejvyšší úrovni 100 000
1.4. Reprezentace města a propagace města nad rámec ČR – 100 000 Kč
PEPA SPORT OPAVA s.r.o. GP PEPA OPAVA 2005 50 000
TJ Sokol Opava Příprava atletů na MS v atletice 17letých 30 000
Klub plavec. sportů Opava XII. roč. Velké ceny Opavy v plávání, … 20 000

KULTURNÍ GRANTY
2.1. Soustavná kulturní činnost mládeže vč. reprezentace města – 1 000 000 Kč
Mendelovo gymnázium  OPAVA CANTAT, SILESIA CANTAT 43 000
Dům dětí a mládeže Opava Repre DOMINA na fest. ve Španělsku 205 000
CK Turistika a Hory, Ostrava Mezinárodní festival outdoorových filmů 26 320
Bludný kámen, Opava Soudobá hudba 61 900

Přehled udělených grantů na rok 2005
Žadatel Projekt Grant v Kč
Werichovci, Markvartovice  Držme se elánu! – realizace projektu 50 000
Akordeon. orch. Song ZUŠ Podpora činnosti akord. orchestru Song 50 000
Opavský filmový klub Podpora činnosti OFK v roce 2005 35 000
Soubor zobcových fléten ZUŠ Podpora činnosti Souboru zobc. fléten 30 000
Dětské sbor. studio Jeřabinka Podpora tvůrčích aktivit Jeřabinky 90 000
A. Production M. Žižlavský Česko-polská hudeb. a multižánr. scéna 42 000
Elim Opava Hudební zkušebna pro mládež 100 000
SEV Areka, Opava Připomenutí židovské komunity v Opavě 70 000
Spec. školy pro těl. postižené Mezinárodní hudební festival 11 060
Dech. orch. a mažor. sk. ZUŠ Podpora činnosti dech. orch. a mažoretek 70 000
Opavský stud. orchestr ZUŠ Podpora činnosti Opavského stud. orch. 115 720
2.2. Podpora kulturních akcí – 700 000 Kč
Umělecká ag. K. Kostera 7. Mez. fest. duch. hudby a celor. činnost 200 000
Dům dětí a mládeže Opava Národopis. reg. akce Opavského Slezska 136 000
Slezská univerzita v Opavě Jeden svět – Mez. fest. dokument. filmů 50 000
Eva Šafaříková, Opava Podpora provozu kina Elektra a FKO 125 000
Asociace studentů a přátel SU Majáles 2005 54 000
MgA. T. Thon – Umělecká ag. V. Mezinár. varhanní fest. barok. hudby 130 000
Kulturní ag. G. Kubová VII. Jazzový ples 5 000

SOCIÁLNÍ GRANTY
3.1. Podpora sociálních služeb v oblasti péče o rodinu a děti – 150 000 Kč
Fond ohrožených dětí, Praha Pomoc ohroženým dětem v reg. Opava 100 000
Fond ohrožených dětí, Opava Zařízení pro děti - Klokánek 50 000
3.2. Podpora soc. služeb pro seniory a zdrav. postižené děti a dospělé – 350 000 Kč
Slezský klub stomiků Opava Zajištění Slezského klubu stomiků  10 000
Centrum pro zdr. post. MSK Služby Centra pro zdravotně postižené 240 000
OS Tandem, Opava Práce s hlasovým výstupem 34 000
Z.o. ONKO-ISIS, Opava Vrať se do života – prog. pro onkol. pac. 20 000
Svaz post. civ. chorob., Opava Služby pro zdravotně postižené 21 000
Slezský spolek neslyš., Opava Soc. služby zdrav. postiženým a dětem 25 000



HLÁSKA 3                                                                                                                duben 2005

ZPRAVODAJSTVÍ

 Zastupitelstvo Statutárního 
města Opavy na svém prosincovém 
a únorovém zasedání schválilo 
seznamy investičních akcí pro rok 
2005. Mezi jinými budou k význam-
nějším stavbám patřit:

 V oblasti komunikací to bude 
dokončení dělícího pruhu 
ulice Ratibořská, rekonstrukce 
komunikace Joži Davida v Ky-
lešovicích, úprava vnitrobloku 
Drůbeží trh, parkování Kateřin-
ky východ – vybudování nových 
parkovacích míst, přestupní 
místo Janská – zřízení autobu-
sového terminálu u Východního 
nádraží. 

 V oblasti inženýrských sítí se bude 
realizovat splašková kanalizace 
na ulicích Staňkova, Holečkova 
a Rybníky.

 V oblasti zeleně to budou výsadby 
a dosadby alejí na ulicích Alšova, 
Riegrova, Rooseveltova, Hlavní 
a Bochenkova.

 V oblasti školství bude prioritou 
výstavba hřiště ZŠ Edvarda Be-
neše, dokončení rekonstrukce 
střechy na ZŠ Šrámkova a re-
konstrukce fotbalového hřiš-

tě na ZŠ Opava-Kylešovice. 
 Z ostatních akcí budou určitě 
zajímavé – rekonstrukce fasády 
Hlásky, zahájení rekonstrukce 
zpevněných ploch na Městském 
hřbitově v Opavě, plynof ikace 
kotelny Hany Kvapilové 13, 
konzervace interiéru kostela Sv. 
Václava a rekonstrukce hlavní 
budovy koupaliště.

 V městských částech se počítá 
se zahájením splaškové kanali-
zace na ulicích Družstevní, Na 
Pastrníku a Svobody v Malých 
Hošticích, s výměnou oken 
požární zbrojnice v Komárově, 
s rekonstrukcí chodníků na 
Praskově náměstí v Milostovi-
cích, s dobudováním chodníku 
na ul. 6. května ve Zlatníkách, 
se zřízením chodníku na ulici 
Jarkovická ve Vlaštovičkách, 
s vybudováním inženýrských sí-
tí v Komárovských Chaloupkách 
a s rekonstrukcí ulice Vodáren-
ská ve Vávrovicích – chodníky, 
komunikace.

 Ing. Lumír Šebrle
 vedoucí odboru majetku města 

a investic

Na ČOI se můžete
obrátit i v Opavě

Česká obchodní inspekce obnovila v Opavě poradenskou činnost pro ob-
čany. Pracovník ČOI poskytuje uvedené služby vždy první čtvrtek v měsíci 
od 8 do 11.30 hodin v kanceláři č. 32 na Živnostenském úřadě v Opavě, 
Bezručovo náměstí 14, přízemí vpravo. Pro informaci uvádíme, že ČOI Os-
trava sídlí v Ostravě na ulici Provozní č. 1. Poradenské služby pro veřejnost 
poskytuje i na telefonním čísle 596 964 675, v pondělí a středu od 7.30 do 
17 hodin, dále v úterý, čtvrtek a pátek od 7.30 do 16 hodin. 

 Ing. Vratislav Havelka
 vedoucí obecního živnostenského úřadu

U příležitosti Dne učitelů bylo 29. března 
v Městském domě kultury Petra Bezruče předáno 
„Poděkování Statutárního města Opavy“ nejlep-
ším opavským pedagogům za vynikající, tvořivou 
a obětavou práci ve školství. Ocenění z rukou pri-
mátora převzali tito pedagogové: PaedDr. Šárka 
Bělastová - učitelka ZŠ Opava-Kylešovice; Simova 
Bierhausová - učitelka MŠ při ZŠ Opava-Malé 
Hoštice; Miluše Boráková - učitelka MŠ Opava, 
17. listopadu; Šárka Demčíková - učitelka MŠ při 
ZŠ Opava-Suché Lazce; Ilona Ficková - učitelka 
MŠ Opava, Edvarda Beneše; Anna Gracová - ře-
ditelka MŠ Opava, Jateční; Mgr. Pavel Gregor 
- ředitel ZŠ Opava-Vávrovice; Marie Heisigová 
- ředitelka MŠ křesťanské Opava, Mnišská; Eva 
Hertlová - učitelka MŠ Opava, Na Pastvisku; 

Mgr. Jana Chytrá - učitelka ZŠ Opava, Englišova; 
Magda Kivorchianová - učitelka MŠ Opava, Jateční; 
Mgr. Božena Klimešová - učitelka ZŠ Opava, Otic-
ká; Mgr. Jarmila Kokořová - učitelka ZŠ Opava, 
Mařádkova; Pavlína Kolářová - učitelka MŠ Opava, 
Vaníčkova; Mgr. Eva Konderlová - učitelka ZŠ Opa-
va, Šrámkova; Mgr. Eva Kornasová - učitelka ZŠ 
Opava, Edvarda Beneše; Mgr. Bc. Libuše Kovářová 
- učitelka ZŠ T. G. Masaryka Opava, Riegrova;  
Marcela Lehnertová - vedoucí vychovatelka ZŠ 
Opava-Komárov; Mgr. Karin Martínková - učitelka 
ZŠ Opava, Mírová; Mgr. Kristina Musilová - uči-
telka ZŠ Opava, Boženy Němcové; Mgr. Zdeňka 
Ondrášková - ředitelka ZŠ Opava, Vrchní; Lenka 
Petrásková - učitelka MŠ Sluníčko Opava, Krnov-
ská; Alena Pflegrová - učitelka MŠ Srdíčko Opava, 

Zborovská; Mgr. Jan Píšala - ředitel ZŠ T. G. Ma-
saryka Opava, Riegrova; Hana Plačková - učitelka 
MŠ Opava, Olomoucká; Mgr. Roman Podzemný 
- zástupce ředitele ZŠ Opava, Vrchní; Mgr. Dana 
Pospěchová - učitelka ZŠ Opava, Edvarda Beneše; 
Bc. Alena Řehulková - učitelka MŠ Opava, Šrámko-
va; Miroslava Stonišová - učitelka MŠ Opava, Most-
ní; Hana Supová - učitelka MŠ Opava, Havlíčkova; 
Mgr. Jan Škrabal - ředitel ZŠ Opava, Englišova; 
Mgr. Helena Tenglerová - učitelka ZŠ Ilji Hurníka 
Opava, Ochranova; Mgr. Daniela Tomášová - uči-
telka ZŠ Opava, Šrámkova; Eva Tomisová - učitelka 
MŠ Opava, Pekařská; Dagmar Ullmannová - učitel-
ka MŠ křesťanské Opava, Mnišská. 

PaedDr. Jaroslava Gebauerová
vedoucí odboru školství a kultury

Opavsko je přes intenzivní ze-
mědělskou a průmyslovou činnost 
posledních století stále územím 
s rozmanitou přírodou, kde se 
dodnes vyskytuje většina druhů 
živočichů a rostlin zjištěných 
v naší republice. Alespoň s ně-
kterými z nich a s jejich životním 
prostředím seznámí čtenáře nová 
publikace „Chráněná území na 
Opavsku“, vydaná Statutárním 
městem Opava za finanční podpo-

ry Moravskoslezského kraje. Nejde 
o vyčerpávající charakteristiku 
chráněných území okresu Opava, 
ale o to, podnítit zájem o přírodu 
především u mladé generace. Tato 
barevná brožura s nádhernými 
fotografiemi a obrázky zdejší pří-
rody je po „Naučné stezce Hvozd-
nice“ již druhým dílkem autora 
RNDr. Milana Kubačky (Natura 
Opava), určeným hlavně žákům 
základních a středních škol na 
Opavsku. V tuto chvíli je knížečka 
neprodejná, ale plánujeme její do-
tisk, stejně jako brožuru „Naučná 
stezka Hvozdnice“, která vyjde 
ještě v první polovině roku a bude 
určena k volnému prodeji.

Ing. Dagmar Kůrečková
odbor prezentace a zahraničních 

vztahů města

Den učitelů 2005 v Opavě

Významné investice v roce 2005

Perlou v areálu Městských sadů je Městské koupaliště postavené podle návrhu 
opavského rodáka Otty Reichnera (1888–1961) v roce 1930–1931, který zvítězil 
ve vypsané soutěži nad dalšími 96 projekty. Stavba se zařadila mezi nejkrásnější 
koupaliště v republice a včetně sadových úprav a sochy vodníka, zhotovené akad. 
soch. J. Obethem z Vídně, si tehdy vyžádala náklad 4 mil. Kč. Letos projde 
hlavní budova koupaliště rekonstrukcí. 

 Foto: archiv Slezského zemského muzea

Chráněná území Opavska



duben 2005 4                                                                                                                       HLÁSKA

AKTUALITY

Téma letošního 6. ročníku Dní 
pro Zemi v Opavě je „Není nám 
lhostejná naše budoucnost!“. Od-
bor životního prostředí Magistrátu 
města Opavy ve spolupráci se SEV 
Areka ZO ČSOP, Školním statkem 
Opava, MSZeŠ a SOUz Opava 
a Stanicí mladých turistů a příro-
dovědců Opava pořádají v rámci 
Dní pro Zemi pro veřejnost a školy 
tyto aktivity. 
SEV Areka ZO ČSOP

 5. 4. v 9 hod. v Kapli Domu umění 
– Setkání OZDM na téma „Cyk-
lostezky“ s hosty – Dušanem Va-
culčíkem, autorem internetových 
stránek opavounakole a Ing. Ja-
roslavem Martínkem, vedoucím 
sekce pěší a cyklistické dopravy 
Centra dopravního výzkumu 
Olomouc. 

 5. 4. ve 14 hod. v Kapli Domu 
umění - Beseda pro ekopedagogy 
a veřejnost na téma „Cyklos-
tezky“ s hosty – Dušanem 
Vaculčíkem a Ing. Jaroslavem 
Martínkem. 

 9. 4. v 16 hod. ve Švédské kapli 
- Tradiční koncert ke Dni Země, 
Avonotaj Šumperk – hebrejské 
písně.

 16. 4. – II. Výprava pro „malošky“ 
– celodenní výlet pro malé děti 
a jejich rodiče. 

 22.–24. 4. – Víkend pro -náctile-
té na téma „Den Země na hradě 
Veveří“. 

 28. 4. v 9 hod. – Beseda s hosty 
pro žáky 8. a 9. tříd na téma „Pří-
rodní katastrofy – povodeň“. 

 28. 4. ve 14 hod. – Pracovní 

jednání ekopedagogů spojené 
s besedou na téma „Přírodní 
katastrofy – povodeň“. 

 28. 4. v 18.30 hod. - Kulatý stůl 
pro veřejnost na téma „Přírodní 
katastrofy – povodeň“. Nabídka 
programů EVVO pro MŠ, ZŠ 
a SŠ – Stavba přehrady, Strom, 
Práva zvířat, Bestiář, Je libo 
kamínek, Třídění odpadů.

Stanice mladých turistů a přírodo-
vědců Opava

 15. 3.–15. 4. – Týden pro městské 
lesy a parky – úklid a zvelebování 
míst odpočinku občanů města. 

 1.–30. 4. – Exkurze na třídírnu 
odpadů Technických služeb Opa-
va s.r.o. a skládku nebezpečného 
odpadu v Chlebičově. Termíny 
budou stanoveny podle zájmu 
škol. Žákům a studentům ukáže-
me formy ukládání a separování 
komunálního i nebezpečného 
odpadu. 

 duben–květen – Čištění břehů 
Opavy z Krnova do Úvalna 
a z Kravař do Lhoty. Za účasti 
ekologických aktivistů z Krno-
va, Opavy a případně i z Polska 
vyčistíme břehy řeky Opavy ze-
jména od plastů a pneumatik. 

 6. 4. – Výstava zvířat chovaných 
dětmi – „Máme doma zvířátko“ 
– exkurze pro MŠ a ZŠ do Mini-
zoo SMTP. Formou soutěže a vý-
stavy ukážeme rozmanité formy 
chovu domácích zvířat. Hodnotit 
se bude nejmladší chovatel, nej-
starší chovatel a nejzajímavější 
exemplář. Porotou budou děti 
z kroužků SMTP. 

Odbor životního prostředí Magistrátu města 
Opavy vyhlašuje jarní úklid, který proběhne na 
území města Opavy ve dnech 18. až 22. dubna 
a 25. až 27. dubna. V tomto období budou postup-
ně podle přiloženého harmonogramu rozmístěny 
na vyjmenovaných stanovištích kontejnery, které 
budou sloužit občanům k uložení odpadu z úklidu 
zelených ploch a prostranství kolem domu. Jedná 
se o suché listí, větve, trávu, plevel, shrabky, ka-
mení, zeminu a jiný inertní odpad, tj. ten, který 
nemá nebezpečné vlastnosti.

 Další odpady - kusový, objemný, stavební, 
případně nebezpečný jako ledničky, televizory, 
pneumatiky, autobaterie, obaly od olejů a ná-
těrových hmot můžete bezplatně odevzdat ve 
sběrných místech:

 Hálkova ul. v Kateřinkách, provozní doba: 
letní provoz – pondělí až pátek od 11 do 17 
hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní provoz 
– středa od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 11 
hod. 

 Bílovecká ul. v Kylešovicích, provozní doba: 
letní provoz – pondělí až pátek od 11 do 17 
hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní provoz 

– úterý od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 11 
hod. 

 Ul. Přemyslovců v Jaktaři, provozní doba: 
letní provoz – pondělí až pátek od 11 do 17 
hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní provoz 
– čtvrtek od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 
11 hod. 
Letní provoz: 15. 3.–15. 11., zimní provoz: 16. 

11.–14. 3. následujícího roku.
Kontejnery budou přistaveny ve 14 hod. 

a odvezeny téhož dne v 18 hod. Doufáme, že 
respektováním těchto zásad naši občané přispějí 
ke zdárnému průběhu jarního úklidu.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů: 
18. dubna – pondělí
1. Mlýnská – konec u řeky
2. Jateční – u obchodu
3. Slámova – u opěrné zdi
19. dubna – úterý
4. Horovo náměstí – od ul. Gogolovy
5. Englišova – u prodejny potravin
6. Karolíny Světlé – u transformátoru
20. dubna – středa
7. Šeříkova – křižovatka s ul. Květinovou

8. Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa Holého
9. Mostní – u domu č. 11
21. dubna – čtvrtek
10. Wolkerova – vozovka proti domu č. 32
11. Rolnická – stanoviště autobusů u Ingstavu
12. Pekařská – vozovka naproti domu č. 107
22. dubna – pátek
13. Ochranova – u parčíku
14. Šebelova – pravá strana za ul. Přemyslovců
15. Slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského
25. dubna - pondělí
16. Ratibořská – odstavný pruh vedle Dřevony
17. Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně
18. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské kaple
26. dubna – úterý
19. Zahradní – křižovatka s ul. Tyršovou
20. Mendlova – panelová plocha u restaurace
21. Wintrova – spojka s ul. Slovenskou 
27. dubna – středa
22. Vaníčkova – křižovatka s ul. Ruskou 
23. Hlavní – u domu č. 93
24. Bílovecká – plocha před restaurací U zajíce  

Ing. Marie Vavrečková
vedoucí odboru životního prostředí

6. ročník Dní pro Zemi v Opavě

 10. 4. – Den otevřených dveří 
v Minizoo SMTP pro rodiče 
a děti. V roli průvodců budou 
děti z kroužků SMTP. Cílem 
akce je ukázka činnosti SMTP, 
získání prostředků na krmení 
a sponzorů. 

 14.–16. 4. – Den mláďat v prosto-
rách Školního statku Opava. Na 
programu bude výstava mláďat, 
vyhlášení vítězů literární soutěže 
„Město bez stromů“, výtvarné 
soutěže „Park budoucnosti“ 
a soutěže jednotlivců ZŠ a SŠ 
včetně předání cen těmto vítě-
zům. Dále se uskuteční různé 
doprovodné soutěže a hry. 

 20. 4. – Den pro lesy České re-
publiky – pomoc Opavské lesní 
a.s. při lesoparkových úpravách 
obory v údolí Moravice a odstra-
nění spadlého kamení z cyklos-

tezky na přístupové komunikaci 
do Žimrovic. 

 21. 4. – Dětské a studentské sly-
šení v aule Masarykovy střední 
zemědělské školy v Opavě. 

Oddíl 118 Klub Pathfinder
  22. 4. od 10 do 17 hod. v parku Na 
Rybníčku – Hrajeme si na Zemi 
– loutkové divadlo a zábavné 
poznávání přírody pro děti MŠ, 
žáky ZŠ a širokou veřejnost. 
Samozřejmě ani opavské zá-

kladní a střední školy nezůstávají 
pozadu. Každá škola má v rámci 
Dní pro Zemi připraveny své akce. 
Více informací o aktivitách škol 
získáte z plakátů SEV Areka ZO 
ČSOP nebo přímo na ředitelstvích 
opavských škol. 

Kateřina Havlásková, 
SEV Areka ZO ČSOP

Stanislav Beneš, SMTP Opava

Jarní příroda v okolí Moravice.  Foto: Miroslav Pospíšil

Tradiční jarní úklid proběhne v dubnu



HLÁSKA 5                                                                                                                duben 2005

OSVOBOZENÍ

Armáda a společenské organizace k 60. výročí osvobození Opavy

Opavou projedou historická vozidla
Statutární město Opava ve spolupráci s AMK Klubem historických 

vozidel Opava a dalšími veterán kluby regionu Moravskoslezského kraje 
připravilo doprovodnou akci k oslavám 60. výročí osvobození města Opavy. 
Jedná se o výstavu historických vozidel spojenou se soutěžemi pro děti i do-
spělé a o jízdu historických vozidel městem Opavou. Vše proběhne v sobotu 
23. dubna na Horním náměstí v tomto časovém harmonogramu:

 9 hod.  – slavnostní zahájení akce na Horním náměstí 
 9.15 – 12 hod.  – výstava historických vozidel a plnění dovednostních 

soutěží s veteránskou tématikou pro děti i dospělé
 13 – 15 hod.  – jízda historických vozidel Opavou
 16 hod.  – slavnostní ukončení akce na Horním náměstí 
Srdečně vás na všechny akce zveme. 
Mgr. Monika Štěpánková, odbor prezentace a zahraničních vztahů města 

(Dokončení ze strany 1)
1. čsstb po krátké přestávce 

a opravách poškozených tanků 
v Albertovci postupovala přes 
Zábřeh, Štítinu a Velkou Polom 
do Klimkovic. Její poslední boje-
schopné tanky pod velením škpt. 
Šrámka úspěšně zasáhly 30. dubna 
při osvobození Ostravy. Tři z nich 
pak 10. května ráno dojely až do 
Prahy. Jak bylo již v Hlásce (2001, 
č. 9) uvedeno, tankista kpt. Josef 
Buršík (1911–2002), hrdina SSSR, 
byl v Opavě 24. dubna přítomen 
ustavení Revolučního národního 
výboru a pomohl při řešení problé-
mů v osvobozeném městě.

Letci 1. čs. smíšené letecké 
divize v SSSR plk. Budína bojovali 
od 14. dubna v jižním Polsku, na 
Těšínsku i Opavsku. 3. bitevní 
pluk mjr. Guljaniče i 1. stíhací 
pluk mjr. Fajtla útočily především 
na pozemní cíle, nevyhly se ale ani 
střetům s německými letci zejména 
ze 77. eskadry německé 6. armády. 
Jejich stroje představovaly asi sed-

Oficiální akce města k letoš-
nímu významnému výročí doplní 
řada dalších:

 13. dubna pořádá Matice slez-
ská v Matičním domě v Opavě 
Matiční diskusní středu na 
téma Opava v době války a po 
osvobození, na níž úvodní slo-
vo přednese prof. PhDr. Nina 
Pavelčíková, CSc., vedoucí ka-
tedry historie Ostravské uni-
verzity.

 18. dubna se v aule Slezské 
univerzity uskuteční premiéra 
nového dokumentu Odkaz 
věčně živý režiséra a scénáristy 
Jaroslava Vašíčka se vzpomín-
kami přímých účastníků Ostrav-
sko-opavské operace. Dopoledne 
bude asi 40 minutový snímek 
promítnut studentům středních 

škol, odpoledne účastníkům do-
mácího a zahraničního odboje 
i veřejnosti.

 20. dubna přijedou na Opavsko 
poprvé oficiálně veteráni 1. čs. 
smíšené letecké divize v SSSR, 
kteří bojovali nad Opavskem, 
a zúčastní se ve Slezském zem-
ském muzeu zahájení výstavy 
Z bojů čs. letců a parašutistů 
na východní frontě (autor 
doc. Ing. Ján Daňko, CSc., 
plk. v. v.). Jejich pobyt za pod-
pory Statutárního města Opavy 
zajišťuje opavská posádka Ar-
mády České republiky a zdejší 
pobočka Svazu důstojníků 
a praporčíků AČR.

 22. dubna při of iciální vzpo-
mínce na náměstí Osvobodi-
telů bude položen základní 

kámen k Památníku vítězství 
sovětských a československých 
vojáků.
V rámci oslav budou osmdesáti 

přímým účastníkům zahraničního 

a domácího odboje z Opavska slav-
nostně předány Pamětní medaile 
k 60. výročí ukončení 2. světové 
války Ministerstva obrany České 
republiky. Ing. Jaromír Breuer

Tenkrát v pětačtyřicátém…

Stěpan Vajda – československý 
tankista.

Richard Husmann – československý 
letec a spisovatel

Památník tankistů 1. čs. samostatné tankové brigády v Sudicích. 
Foto: Jaromír Breuer

minu letounů 8. letecké armády 
gen. Ždanova.

Osudy československých vojáků, 
kteří v roce 1945 bojovali v našem 
kraji, byly často složité a tragické, 
ať už pocházeli z Česka, Slovenska, 
Podkarpatské Rusi nebo z Volyně. 
Za všechny připomeňme alespoň 
dva z nich.

Stěpan Vajda (1922–1945), jehož 
jméno stále nesou opavská kasárna 
na Krnovské ulici, se narodil v Du-
lové na Podkarpatské Rusi a do 
roku 1940 studoval na gymnáziu 
v Chustu. Po okupaci této části 
ČSR Maďary odmítl sloužit v jejich 
armádě a přešel do SSSR. Zde mu-
sel strávit tři léta v sibiřském táboře 
nucených prací, než se dostal k čs. 
jednotce v Buzuluku. Po absolvová-
ní tambovského tankového učiliště 
bojoval na Ukrajině a v jižním 
Polsku. Poslední boj svedl už jako 
velitel tankové roty v Tworkówě 
blízko čs. hranice. Zde jej zasáhl 
německý odstřelovač. Jeho tělo 
bylo slavnostně uloženo do Památ-

níku Rudé armády v ostravských 
Komenského sadech. Na návrh 
jeho velitele kpt. Buršíka mu byla 
udělena Zlatá hvězda hrdiny SSSR 
a Leninův řád i.m. Vajdova stateč-
nost v boji byla oceněna i několika 
Čs. válečnými kříži 1939. 

Richard Husmann (1922–1987) 
se narodil v Praze a v 17 letech se 
mu podařilo přes Německo dostat 
do čs. vojska ve Francii. Jako pa-
lubní střelec létal ve slavné 311. čs. 
bombardovací peruti RAF a přežil 
250 hodin při náletech na Němec-
ko, 300 při hlídkování nad mořem 
i 6 nouzových přistání a několik 
vzdušných soubojů s německými 
stíhači. Dobrovolně se přihlásil na 
východní frontu a bojoval jako pa-
lubní střelec na letounu I1-2 v 3. čs. 
bitevním pluku nad Slezskem. Jeho 
statečnost a zkušenosti překonaly 
16. 4. 1945 více než čtyřnásobnou 
palebnou převahu špičkové němec-
ké stíhačky Fw 190 pilotované 
esem Luftwaffe, kterou přes těžké 
zranění sestřelil. V roce 1946 odešel 

z armády a složil maturitu, praco-
val na různých místech a od října 
1975 pobíral důchod válečného 
poškozence ve výši 87 Kčs. Zemřel 
v Praze 20. 8. 1987. Až v roce 1991 
byl morálně i politicky rehabilitován 
a povýšen na plukovníka i.m. Pod 
pseudonymem Filip Jánský se pro-
slavil knihou Nebeští jezdci, podle 
níž v roce 1968 režisér Jindřich 
Polák a scénárista Zdeněk Mahler 
vytvořili jeden z našich nejzdařilej-
ších válečných filmů.

Vítězný konec druhé světové 
války v našem kraji zaplatily životy 
a zraněními nejen desítky tisíc vo-
jáků, ale též tisíce obyvatel válkou 
nejvíce poškozené části České 
republiky. Zaslouží si trvalou úctu 
pamětníků i současníků stejně jako 
účastníci domácího odboje a ti 
Opavané, kteří v těžkých pováleč-
ných letech pracovali na odstra-
nění následků válečného běsnění. 
Materiální škody jen v Opavě byly 
odhadnuty na více než 2 miliardy 
Kčs.  Ing. Jaromír Breuer



duben 2005 6                                                                                                                       HLÁSKA

FESTIVAL



HLÁSKA 7                                                                                                                duben 2005

KULTURA

 V loňském roce se na pracovištích Knihovny 
Petra Bezruče v Opavě zaevidovalo 15 632 čtená-
řů. Počet návštěvníků tak dosáhl čísla 212 190 a ti-
to zrealizovali takřka 726 946 výpůjček. Pokud se 
zaměříme na věkové skupiny čtenářů, nejsilněji je 
zastoupena kategorie čtenářů do 15 let (26,26 %), 
dále kategorie od 20 do 25 let (20,54 %) a mládež 
od 16 do 19 let (13,81 %).

 Knihovna má v současnosti 195 760 svazků 
dokumentů, roční přírůstek byl 15 059, odepsáno 
bylo 3 087 svazků. Na nákup knihovního fondu 
dokumentů byla v roce 2004 vynaložena částka 
2 334 529 Kč, z toho byly zakoupeny knihy v hod-
notě 1 753 669 Kč (knihy ze státní dotace 627 tis. 
Kč), časopisy za 341 tis. Kč, videokazety a DVD 

za 128 183 Kč, zvukové nosiče za 69 248 Kč 
a dokumenty pro nevidomé za 42 428 Kč. Od zři-
zovatele byl na rok 2004 poskytnut příspěvek ve 
výši 13 286 tis. Kč. Příjmy z vlastní činnosti byly 
1 664 044 Kč a z jiných zdrojů knihovna obdržela 
částku 1 632 tis. Kč na zajištění regionální funkce 
a realizaci kulturně výchovných projektů. Vedlejší 
(doplňkovou) činnost knihovna nevykonává. Pře-
sto knihovna v loňském roce vytvořila zlepšený 
hospodářský výsledek 114 723 Kč.

 Kromě základních knihovnických služeb 
poskytovala knihovna i další aktivity, jako jsou 
referenční služby, kopírovací služby, veřejný 
přístup na internet a služby pro nevidomé 
a zrakově postižené uživatele. Aktivně se také 

zapojila do dvou opavských festivalů (Další 
břehy a Bezručova Opava) i oslav 780 let města 
Opavy. Z větších kulturních akcí, které knihovna 
organizovala, bych ráda uvedla divadelní před-
stavení pro děti Raf a Ňaf a Básníci, pohádku 
O pejskovi a kočičce a dramatizaci knihy Malý 
princ. Na počátku dubna opět proběhla již tradič-
ní Noc s Andersenem. Úspěšně také pokračovala 
spolupráce s partnerskou knihovnou v Ratiboři, 
uskutečnilo se 10 pracovních setkání knihovníků 
a byl uspořádán Český a Polský den. Knihovně 
se také podařilo navázat oficiální spolupráci se 
Slezskou univerzitou v Opavě, Ústavem bohemis-
tiky a knihovnictví.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka KBP v Opavě

Devátý ročník festivalu divadla, 
filmu, hudby a poezie Další břehy 
bude v Opavě probíhat od pátku 
15. do neděle 24. dubna a zahrnuje 
celkem 23 samostatných kulturních 
pořadů. Tento tradiční jarní opav-
ský kulturní festival bude tentokrát 
velebit génius loci Paříže, která je 
nejen hlavním městem umělců a in-
spirátorkou a pramenem moderního 
umění, ale také místem, kde svobod-
ný duch volně dýchá…

Ve spleti „pařížských“ divadel-
ních uliček se budete moci potkat 

Desáté setkání mladých hudebníků
Umělecká agentura Karla Kostery se po devět let podílela na přípravě 

festivalu Novoroční setkání. Letošní desátý ročník se sice nekonal v led-
nu, ale Opavský studentský orchestr ZUŠ V. Kálika s dirigentkou Naďou 
Hanouskovou přivítá své hosty díky neúnavnému Karlu Kosterovi v neděli 
24. dubna. Koncertní program bude tentokrát ve znamení duchovního 
poselství Velikonoc a italské barokní hudby. V provedení sboru a orchestru 
z Tišnova s dirigentem Danielem Vališem zazní proslavené Stabat mater Gi-
ovanniho Battisty Pergolesiho. Latinský text Stabat mater z konce 13. století, 
připisovaný františkánskému mnichu Jacoponu da Todi, zhudebnila celá řada 
skladatelů (Palestrina, Dvořák, Szymanowski, Poulenc), ale dílo teprve šesta-
dvacetiletého Pergolesiho má díky své upřímnosti a krásným melodiím stále 
své obdivovatele. Možná proto, že se bolestným textem o Panně Marii inspi-
roval v době, kdy sám umíral. Opavský studentský orchestr se představí s částí pro-
gramu, který připravuje na koncertní zájezd do Itálie a Švýcarska, a tak se mů-
žeme těšit na skladby Giulia Cacciniho (Ave Maria) i Antonia Vivaldiho (Kon-
certy pro fagot, dvoje nebo čtvery housle). Setkání mladých hudebníků začne 
v 17 hodin v kapli Marianum.  Vlastimil Šemora, ředitel ZUŠ V. Kálika

Začátek května bude už po-
jedenácté patřit studentskému 
festivalu Majáles, pořádanému 
Asociací studentů a přátel Slezské 
univerzity. Tentokrát se majálesové 
oslavy uskuteční od 2. do 6. května 
a jednotící téma bude „Sedm svě-
tadílů, jeden kontinent“. Majáles 
zahájí vernisáž výstavy, připomí-
nající desetiletou tradici amatér-
ského divadla na Slezské univerzitě 
v Opavě, spojená s malým kostým-
ním a hudebním happeningem. Na 
tuto tradici naváží další 3 divadelní 
soubory, které uvedou svá předsta-

vení. Místem konání bude Loutkové 
divadlo v Opavě. Nedílnou součástí 
festivalu budou samozřejmě filmová 
promítání tématicky spojená s mot-
tem Majálesu. Nebude chybět ani 
hudebně-poetický večer, na kterém 
bude novými redaktory představeno 
další číslo sborníku studentské poe-
zie Artemisia. Závěr studentských 
oslav bude patřit průvodu masek 
a koncertu pěti rockových kapel, 
tedy majálesovému bigbítu. Po-
drobný program Majálesu naleznete 
v květnovém vydání Hlásky. 

Šárka Dvořáková a Jiří Šíl

Rok 2004 v Knihovně Petra Bezruče v Opavě

Další břehy – „Paříž! Paříž! Zde se stává všechno!“

V roli Cyrana z Bergeraku vystoupí 
ve Slezském divadle 23. dubna Boris 
Rösner se souborem Divadla Pod 
Palmovkou.
Foto: archiv Divadla Pod Palmovkou

Majáles se blíží

nejen s nesmrtelným Cyranem 
v podání opavského rodáka Borise 
Rösnera a souboru Divadla Pod 
Palmovkou, ale také s Nadsamcem 
a Králem Ubu Alfreda Jarryho, 
či hrami Eugèna Ionesca a Jeana 
Paula Sartra nebo nakouknete do 
nefalšovaného Monstrkabaretu. 
Na filmových náměstích vám pů-
jdou vstříc Amélie z Montmartru, 
prokletí básníci Rimbaud s Verlai-
nem, Henri de Toulouse-Lautrec, 
Edith Piaf a další představitelé 
francouzského šansonu, navštívíme 
také „Moulin Rouge“ a zatančíme si 
„Poslední tango v Paříži“. Bulváry 
budou oplývat výtvarným uměním 
i fotografickými stopami, představí 
se tanečníci, hudebníci či spisova-
telé. V neposlední řadě se vydáme 
na expediční cestu s CK Koudela & 
Siostrzonek do pařížských zákoutí 
za rázovitými Pařany, kam se běžní 
turisté a návštěvníci francouzské 
metropole nikdy nedostanou. 

„Má-li člověk to štěstí,“ jak píše 
Ernest Hemingway, „že žil jako mla-
dý v Paříži, zůstane to v něm, ať se 
později ocitne kdekoliv, protože 
Paříž je celoživotní svátek“.

Mgr. Petr Rotrekl
dramaturg festivalu 

Vanda Hybnerová a Saša Rašilov ve hře Eugēna Ionesca Židle.
Foto: archiv Divadla v Řeznické



duben 2005 8                                                                                                                       HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO

  1. 4. 19.00 BIBLICKÉ PÍSNĚ, SLOVANSKÉ TANCE, STABAT MATER sk. 4
  2. 4. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ mimo
  3. 4. 14.00 ČERTŮV ŠVAGR – hostuje Pohádkové divadlo J. Jurištové Praha mimo
 16.00 ČERTŮV ŠVAGR – hostuje Pohádkové divadlo J. Jurištové Praha mimo
  4. 4. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
  5. 4. 19.00 VŠE O ŽENÁCH sk. 5
  6. 4. 10.00 POLSKÁ KREV pro školy
 19.00 VŠE O ŽENÁCH sk. 2
  7. 4. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy
  9. 4. 19.00 VŠE O ŽENÁCH sk. 7
10. 4. 17.00 BIBLICKÉ PÍSNĚ, SLOVANSKÉ TANCE, STABAT MATER mimo
11. 4. 19.00 VÁCLAV KLIMENT KLICPERA – HADRIÁN Z ŘÍMSŮ – hostuje  mimo
  Divadlení společnost J. Dvořáka
12. 4. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy
13. 4. 10.00 RUSALKA pro školy
14. 4. 19.00 RUSALKA sk. M
15. 4. 19.00 PRO DÁMU NA BALKÓNĚ – Divadlo B. Polívky Brno mimo
16. 4. 10.00 POMOC sk. D
17. 4. 19.00 POMOC - premiéra sk. P
19. 4. 11.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uz. předst.
 19.00 POMOC sk. 1
20. 4. 18.30 SLUHA DVOU PÁNŮ uz. předst.
21. 4. 19.00 VŠE O ŽENÁCH sk. 6
22. 4. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA mimo
23. 4. 19.00 CYRANO Z BERGERACU – hostuje Divadlo pod Palmovkou  mimo
  (v rámci festivalu Další břehy)
24. 4. 19.00 NADSAMEC – hostuje Divadlo Husa na Provázku  mimo
  (v rámci festivalu Další břehy)
25. 4. 18.00 VŠE O ŽENÁCH sk. S
26. 4. 19.00 NOC V BENÁTKÁCH sk. 5
27. 4. 18.00 POMOC sk. O
28. 4. 19.00 VŠE O ŽENÁCH sk. 9
29. 4. 19.00 POMOC sk. 3
30. 4. 10.00 KONCERT L. VONDRÁČKA – F. Chopin, A. Dvořák sk. D

KINO MÍR

  1.–3. 4. 17.00, 20.00 FANTOM OPERY
  4.–6. 4. 17.45 PERLY A SVINĚ
  4.–6. 4. 20.00 SMÍM PROSIT?
  7.–10. 4. 17.30, 20.00 JEHO FOTR, TO JE LOTR!
11.–13. 4. 17.45, 20.00 SNOWBORĎÁCI
14.–17. 4. 17.45 HITCH: LÉK PRO MODERNÍHO MUŽE
14.–17. 4. 20.00 BOKOVKA
18.–20. 4. 17.45 HLEDÁNÍ ZEMĚ – NEZEMĚ
18.–20. 4. 20.00 PÁD TŘETÍ ŘÍŠE
21., 22., 24. 4. 17.45, 20.00 PAPARAZZI
25., 27. 4. 17.45, 20.00 CONSTANTINE
28. 4–3. 5. 17.45 SKŘÍTEK
28. 4.–3. 5. 20.00 KRUH 2

KINO ELEKTRA

  4.–6. 4. 20.00 DVEŘE V PODLAZE
  7.–10. 4. 20.00 SAMETOVÍ VRAZI
  8.–10. 4. 17.30 LOVCI POKLADŮ
11. 4. 20.00 LETEC
12.–13. 4. 19.00
14.–17. 4. 20.00 MILLION DOLLAR BABY
15.–17. 4. 18.00 PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ
18.–20. 4. 20.00
21.–24. 4. 20.00 SKŘÍTEK
22., 24. 4. 17.30 KLAN LÉTAJÍCÍCH DÝK
25.–27. 4. 20.00
28. 4.–1. 5. 20.00 HLAS MOŘE
29. 4.–1. 5. 17.30  FANTOM OPERY

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

  4. 4. 17.30 ŽENY PRO MĚNY (ČR, 2003, režie E. Hníková). Dokument pojednává o koloběhu 
peněz kolem ženských těl aneb jaké požadavky nastoluje společnost na péči o ze-
vnějšek žen a jaká je míra jejich svobodného rozhodnutí o tom, jak mají vypadat. 

  7. 4. 17.30 TŘI BARVY: MODRÁ (Francie, 1993, režie K. Kieslowski). Filmová trilogie vychází 
z tradiční symboliky barev a volně spojuje tři zcela odlišné příběhy. Komorní 
psychologické drama v hlavní roli s J. Binoche. 

11. 4. 17.30 EDI (Polsko, 2002, režie P. Trzaskalski). Baladický příběh přináší ponurý pohled 
na současný život mladých lidí z okraje společnosti. 

14. 4. 17.30 TŘI BARVY: ČERVENÁ. Třetí díl Kieslowského volné trilogie rozkrývá tajemství 
lidských povah. V hlavní roli J. L. Trintignant a I. Jacob. 

15.–24. 4.  Festival Další břehy na téma: „Paříž! Paříž! Zde se stává všechno!“
18. 4. 17.00 MOULIN ROUGE (USA, Austrálie, 2001, režie B. Luhrmann). Vydejte se s námi 

do roku 1900 a navštívíme spolu legendární pařížský noční klub Moulin Rouge. 
V osobitém muzikálu s vynikající muzikou a skvělými tanečními čísly natočeném 
v duchu postmodernismu dominují v hlavních rolích N. Kidman a E. McGregor. 

21. 4. 17.00 POSLEDNÍ TANGO V PAŘÍŽI (Francie, 1974, režie B. Bertolucci). Brilantní filmový 
portrét dvou odlišných přístupů k životu aneb milostný poměr mladé Pařížanky 
a Američana ve středním věku. 

23. 4. 16.00 SNÍLCI (Franci, Itále, Velká Británie, 2003, režie B. Bertolucci). Komorní, eroticky 
laděný příběh je vzpomínkou na pařížské události roku 1968, ale především je 
poctou kinematografii a všem kinofilům trávícím své mládí v pařížské filmotéce. 

25. 4. 17.30 COKOLIV (USA, 2003, režie W. Allen). Příběh o jednom nepovedeném, ale neza-
pomenutelném vztahu. 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC DUBEN 2005
28. 4. 17.30 OBČAN KANE (USA, 1941, režie O. Welles). Rekonstrukce osudů fiktivního mag-

náta Kanea ukazuje, že peníze a moc ještě nezaručují štěstí. Jeden z nejslavnější 
filmů světové kinematografie. 

VÝSTAVY

PRO POMOC JE NA SVĚTĚ MÍSTA DOST - prezentační výstava. Do 15. 4., ZUŠ Solná 8. Pořádá Adra.
SPOLEČNÁ MÍSTA (fotografie, videoinstalace, instalace). Výstava pedagogů Akademie výtvarného umě-

ní v Poznani (J. Robakowski, G. Przyborek, P. Wolynski, S. Wojnecki, A. Florkowski, P. Chojnacki, 
K. Baranowski, J. Olek…). Do 17. 4., Dům umění.

ANTANAS SUTKUS – Každodenní Litva (Kabinet fotografie). Do 17. 4. Dům umění.
BOŘIVOJ HOŘÍNEK (konceptuální fotografie), PAVEL KORBIČKA (prostorová instalace), JIŘÍ DAVID 

(fotografie). Vernisáž – 28. 4. v 17 hod. Dům umění. 
PAVEL MAJOR VOREL – výstava grafiky a kresleného humoru známého pražského výtvarníka. Do 6. 5., 

Galerie Jamnický, Solná 5. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ZA TROCHU LÁSKY… Literárně-hudební večer k životnímu jubileu PhDr. Z. Pfefferové. Připravili a účinku-
jí členové Studia P. Bezruče. 4. 4. v 16 hod. Památník P. Bezruče, Ostrožná 35.

ALEŠ MILERSKÝ – BESKYDY. Výstava černobílých fotografií). Od 6. 4. Výstavní budova SZM.
ZDENĚK MLČOCH – GRAFIKA, ILUSTRACE. Památník P. Bezruče, Ostrožná 35. Do 17. 4.
VÍTĚZNÝ BOJ. Čs. letci a příslušníci 2. paradesantní brigády po boku spojenců na východní frontě ve 

II. světové válce za přímé účasti při osvobození Československa. Ve spolupráci se Sdružením čs. 
zahraničních letců – Východ, pod záštitou primátora Opavy. Vernisáž 20. 4. v 17 hod. Do 1. 5. 
Výstavní budova SZM. 

TAKY MÁTE RÁDI JEŽKA A VOSKOVCE + WERICHA. Ke 100. výročí narození V + W. Vernisáž 29. 4. 
v 18 hod. Památník P. Bezruče, Ostrožná 35. 

Z ŘÍŠE HUB – fotografická výstava. Unikátní snímky známých a méně známých zástupců hub. Odborná 
spolupráce a fotografie: RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca, RNDr. Iveta Nováková (perokresba), 
Ostravské muzeum. Výstavní pavilon a výstavní síň Arboreta Nový Dvůr. Otevřeno duben: Po–Ne 
8–18 hod. Do 30. 4. Pořádá SZM, Arboretum Nový Dvůr.

ČEPCE, ŠÁTKY, VLŇÁKY… (aneb malé nahlédnutí do textilního fondu národopisného pracoviště SZM). 
Do 1. 5. Výstavní budova SZM.

NEJVĚTŠÍ TRILOBITI ZE SBÍREK SZM. Do 1. 5. Výstavní budova SZM.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

  5. 4. 17.00 Steina a Woody Vasulkovi – Avantgarda elektronického umění. Přednáška L. Do-
lanové o zakladateli videoartu a jeho manželce. Součástí přednášky bude velko-
plošná projekce videoprací S. a W. Vasulkových. Dům umění. 

  6. 4. 20.00 ASPM Jana Spáleného (Praha). Koncert ve spolupráci s Jazzovým klubem při 
MS. Vinárna U Přemka. 

  8. 4. 20.00 Amy Knoles (USA) a Marek Choloniewski (PL). Concert – optical electronic/inte-
ractive. Dům umění. 

12. 4. 17.00 Nová Ostrava a její satelity. Přednáška s diapozitivy Mgr. M. Strakoše o architek-
tuře 40. a 50. let na Ostravsku. Dům umění. 

13. 4. 17.00 Kam spěje hudba? Beseda s významným současným hudebním skladatelem 
Peterem Grahamem (Brno) u CD přehrávače. Dům umění. 

20. 4. 20.00 Live.electronic.session.4. Koncert elektroakustické hudby: Mitchell Akiyama 
(Kanada), aMute (Belgie), Arden (Kanada, Belgie). Klub Mrkev. 

21. 4. 20.00 Trio F. Uhlíře. Jazzový koncert ve spolupráci s Jazzovým klubem při MS. Vinárna 
U Přemka. 

26. 4. 20.00 Phishbacher (USA). Jazzový koncert ve spolupráci s Jazzovým klubem při MS. 
Vinárna U Přemka. 

HOLOS – Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U konvičky (tel.: 723 134 350)

  1.–3. 4.  Šamanika – zážitkový seminář holotropního dýchání spojený s učením o šamanismu 
a výrobou šamanských masek. Vede MUDr. M. Hrabánek. SZŠ, Dvořákovy sady 2.

13. 4. 18.00 Merkur v horoskopu – astropřednáška aneb učení nemusí být mučení. Přednáší 
I. Sýkorová. Čajovna U konvičky

24. 4.  Opavsko, jak jej neznáme – čtyřdílný cyklus zaměřený na nevšední kulturně-spo-
lečenské akce. 

27. 4. 18.00 Kameny a květy – drahé kameny a Bachova květová terapie, praktická ukázka 
léčby, harmonizace, poradna. Přednáší MUDr. M. Hrabánek. Čajovna U konvičky. 

30. 4.–1. 5. Čakrová léčba a změněné stavy vědomí – zážitkový seminář holotropního dýchá-
ní. Vede MUDr. M. Hrabánek, SZŠ, Dvořákovy sady 2.

Taneční škola při Holos Centru – moderní pohyb, latinskoamerické a standardní sportovní tance, jazzo-
vé tance – Po, Čt, Pá od 15.30 hod. na SZŠ, Dvořákovy sady 2. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

  1. 4.  Semifinále volejbalu chlapců ZŠ na určených ZŠ.
  5. 4.   9.30 Okresní finále ve volejbalu dívek ZŠ. ZŠ E. Beneše.
  6. 4.   9.30 Okresní finále ve volejbalu chlapců ZŠ. ZŠ E. Beneše.
  8. 4.   9.00 Opavský skřivánek – soutěž dětských lidových zpěváků – okrskové kolo pro 

předem přihlášené. Prezence 8–8.45 hod.
10. 4. 15.00 Domečky naší babičky – 7. Ptačí. Uvítáme nejen návrat ptáčků z jižních krajin. DDM.
11. 4. 15.00 Soutěž v radioelektronice – okresní kolo. DDM.
12. 4.   8.00 Okresní finále ve volejbalu dívek SŠ. SOU Husova. 
19. 4.   9.00 Krajské finále v basketbalu chlapců ZŠ. Hala ZŠ Mařádkova. 
21. 4.   8.00 Okresní finále ve volejbalu chlapců SŠ. ISŠ-COP.
22. 4.   9.00 Opavský skřivánek – soutěž dětských lidových zpěváků – regionální kolo. DDM. 

Prezence 8–8.45 hod. 
26. 4.   8.30 Okresní finále v atletickém čtyřboji 5. tříd ZŠ. ZŠ Englišova. 
27. 4.   8.30 Krajské finále ve volejbalu chlapců SŠ. ISŠ-COP.
  5.–29. 4.  Klubíčko na cestách – pořad pro MŠ ve vaší školce nebo v DDM. Objednávky: 

553 212 821.



HLÁSKA 9                                                                                                                duben 2005

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC DUBEN 2005

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

  3. 4. 10.00, 15.00 O princezně Jedněnce – hraje soubor Opal.
10. 4. 10.00, 15.00 O pejskovi a kočičce – hraje soubor Skřítci. 
17. 4. 10.00, 15.00 Pohádka s oblohou – hraje soubor Sáček. Premiéra.
24. 4. 10.00, 15.00 O dvanácti měsíčkách – hraje soubor Opal.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

  5.–8. 4. 9.00–16.00 Já a můj svět, Výtvarné práce dětí speciálních škol.
18.–21. 4. 9.00–16.00 Hlíněný svět. Výstava keramiky dětí a dospělých centra Elim Opava.
27. 4.  15.00–18.00 Keramika bez hrnčířského kruhu – začínáme s keramikou. Kurz pro začáteční-

ky. Přihlášky a bližší informace v Papírnictví U zavřené brány, Masarykova 36.

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava

(tel.: 605 161 276), os.odysea@seznam.cz

Výtvarné kurzy pro děti (5–15 let), mládež i dospělé a dramatický kroužek pro děti – každé PO: 
16.30–18.30 hod. Letní pobyt pro děti s výtvarnou tvorbou v programu: 3.–14. 7., ubytování v barok-
ním zámku Žádlovice u Mohelnice. 

CAFÉ EVŽEN, BEETHOVENOVA 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

  7. 4. 20.00 S’aight (Praha) – jazzový koncert.
  9. 4. 20.00 Expedice Apalucha – akustické vystoupení známé opavské partičky. 
12. 4. 20.00 Módní přehlídka – oděvní ateliér Kobra mode – S. Skřivánková. 
14. 4. 20.00 Luďa Černý trio – bluesový večer skvělého Luďka Černého z Ostravy. 
16. 4. 20.00 Evženova tančírna.
21. 4. 20.00 Eggnoise – vynikající jazz/rocková partička z Prahy. 
22. 4. 19.00 Paříš? (Jak ji neznáte) – CK Koudela + Siostrzonek. V rámci festivalu Další břehy. 
28. 4. 20.00 Tom and the GANG – jazz (bicí K. Dominik – Kryštof).
Každou St Jazzíček do ouška v podání M. Vilče (piano), M. Kubáče (saxofon) a T. Fajkuse (basa).

CHARITA OPAVA, Přemyslovců 26, Opava-Jaktař

(tel. + fax: 553 612 780, 553 612 788), info@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz

  6. 4. 13.30–15.30 Syndrom vyhoření – přednáška Mgr. I. Burianové a Bc. P. Chlubové. Zasedací 
místnost charity. Přihlášky: 553 612 780 nebo vzdelavani@charitaopava.cz. 

20. 4. 13.30–15.30 Moc a mobbing I. – přednáška Ing. Horné. Zasedací místnost charity, Přemyslov-
ců 26. Přihlášky na tel.: 553 612 780 nebo vzdelavani@charitaopava.cz.

24. 4. 16.00 Zůstaň s námi Pane… – druhé setkání nazvané Čistota Marie Goretti v rámci Roku 
eucharistie. Kaple sv. Anny při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie. 

ETEA – Agentura osobního rozvoje, Ing. Tomáš Gřešek, Leknínová 5, Opava

(tel.: 553 610 382, 777 347 380), tgresek@iol.cz, www.tempo.cz, www.volny.cz/obktg

  2.–3. 4.  9.00–18.00 Astrologie III. s A. Baudyšem seniorem. ZŠ Mařádkova. 
  4. 4.  Osobní astrologické rozbory – nutno objednat předem. 
11. 4. 18.00 Miluj svoje peníze – T. Gřešek. U paní Vesny Kravaře. 
18.–19. 4.  8.00–15.00 Efektivní mistři – jak efektivně vést tým spolupracovníků. Slunečnice. Nutno 

objednat předem. 
22. 4. 17.00 Seminář numerologie – Ing. J. Bako.
23.–24. 4.  9.00–18.00 Kurz numerologie III. – Vliv křestního jména na harmonizaci psychiky – Ing. J. Ba-

ko. ZŠ Mařádkova.
25. 4.  Osobní numerologické rozbory – nutno objednat předem. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  2. 4. 15.00 KŘÍŽOVÁ CESTA – zpívá L. Surdiová a dětský soubor z Ostravy-Mariánských Hor, 
slovem provází J. Fürst. Modlitebna Církve adventistů sedmého dne, Olomoucká 51. 

  5. 4. 19.00 BENEFIČNÍ KONCERT pro FOD Klokánek D. Benešov – účinkují studenti CSVŠ se 
sborovými i sólovými písněmi, hra na varhany i klavír. MDKPB. Pořádá CSVŠ a Adra. 

  7. 4. 19.30 VARHANNÍ KONCERT – koncert studenů varhanního oddělení. Na programu: J. S. 
Bach, L. Vierne, F. Liszt, J. Alain. MDKPB. Pořádá CSVŠ. 

  8. 4. 16.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ze třídy uč. J. Pruskové. Koncertní sál ZUŠ 
V. Kálika. 

13. 4. 19.00 CON VOCE FESTIVA – SLAVNOSTNÍM HLASEM. KONCERT KOMORNÍHO SOUBO-
RU LYRA DA CAMERA. Překrásná hudba italského baroka. Program: A. Scarlatti, 
D. Scarlatti, A. Vivaldi, G. Torelli, G. Paisiello, F. Durante, G. Carissimi, N. Porpora, 
G. Sarti. 7. abonentní koncert SMO. Sněmovní sál minoritského kláštera. 

14. 4. 19.00 JARNÍ KONCERT – sborový koncert světské a duchovní hudby Pěveckého 
sdružení slezských učitelek v Opavě. Na programu mj.: A. Michna, B. Smetana, 
L. Janáček, černošské spirituály a úpravy lidových písní evropských národů. 
Diriguje P. Škarohlíd. Dům umění. 

14. 4. 19.00 MELODIA ENSEMBLE – Německo. Marion Seidel – dramatický mezzosoprán 
evropského významu, Wolfgang Lehner – violoncello, Rainer Armbrust – klavír. 
Na programu: Mozart, Handel, Wagner, Offenbach, Bizet a Mascagni. Sál minorit-
ského kláštera. Pořádá Ag. Kostera. 

15. 4. 19.00 PŘÁTELSKÝ JARNÍ VEČÍREK – KD Na Rybníčku. Pořádá ZUŠ V. Kálika. 
16. 4. 14.30 DECHOVKA HULÍŇANÉ – kino Mír. Pořádá Agentura Mazel. 
16. 4. 19.00 TRAMPSKÁ SKUPINA TARANTULE pořádá vzpomínkový večer na Z. Svobodu 

– Kodýtka. Kavárna Zim. stadionu. Info: 776 215 622, lubomir.medek@vaipe.cz. 
24. 4. 17.00 VELIKONOČNÍ KONCERT – koncert ve znamení duchovního poselství Velikonoc 

a italské barokní hudby. Účinkuje: Opavský studentský orchestr ZUŠ V. Kálika 
s dirigentkou N. Hanouskovou, Pěvecký sbor a studentský orchestr Tišnov s diri-
gentem D. Vališem. Kaple Marianum. Pořádá Ag. Kostera. 

25. 4. 18.00 VARHANNÍ A PĚVECKÝ KONCERT – MDKPB. Pořádá ZUŠ V. Kálika. 
27. 4. 18.00 KONCERT UČITELŮ – jako host vystoupí klarinetista P. Bohuš (sólista Janáčkovy 

filharmonie Ostrava), na klavír doprovází E. Novotná. Sněmovní sál minoritského 
kláštera. Pořádá ZUŠ V. Kálika. 

30. 4. 14.00, 17.00 JARNÍ KONCERT DPS JEŘABINKA. Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá 
ZUŠ V. Kálika. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  7. 4. 16.25 Nové formy publikování a jejich odraz v informační etice – přednáší PhDr. 
M. Sobotík. Přednášky Univerzity třetího věku probíhají jako forma placených kur-
zů pro předem přihlášené účastníky v aule budovy rektorátu Slezské univerzity, 
Na Rybníčku 1. Pořádá FPF SU.

11. 4. 15.00 Rok 1945 v Opavě – přednáší prof. PhDr. Z. Jirásek, CSc. Klub důchodců, Masa-
rykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

11.–13. 4.  9.00 Kurz Gregoriánského chorálu – teoretické přednášky na téma dějiny Gregorián-
ského chorálu a nácvik praktického zpěvu při bohoslužbě. Vede: Fr. G. Baumhof, 
OSB. (Německo). Překlad zajištěn. Velká aula CSVŠ. Přihlášky zasílejte do 7. 4. 
na ředitelstvi CSVŠ, Beethovenova 1. Info: 553 714 257, info-csvs@opava.cz. 

14. 4. 16.25 Z dějin knižní kultury II – přednáší doc. PhDr. M. Písková, CSc. Přednáška UTV. 
Pořádá FPF SU.

16. 4.    9.00–20.00 Vzhůru ke hvězdám a zpátky k sobě – seminář I. Sýkorové. Na cestě za tajem-
stvím osudu nás bude provázet váš osobní horoskop. I pro začátečníky. Přihlášky 
do 14. 4., tel.: 777 283 342, ivanka.info@volny.cz. 

16. 4. 13.00 Pravé pojetí lidské duchovní cesty (spojení s vesmírnými národy a návrat k pra-
vé přirozenosti lidského života) – přednáší I. A. Benda. KD Na Rybníčku. Info: 
603 491 600. 

17. 4.   8.00–12.00 Velká jarní burza známek, pohlednic a filatelistických materiálů. SOU stavební, 
B. Němcové 22. Pořádá Klub filatelistů 07-16 Opava. Info: 776 390 219. 

21. 4. 16.25 Literární text v knize a na internetu – přednáší doc. PhDr. J. Urbanec, CSc. Před-
náška UTV. Pořádá FPF SU.

22.–24. 4.  Seminář REIKI – Živá cesta v Opavě. Nejjednodušší metoda přírodní léčby, kterou 
je schopen se naučit každý. Vede Mistr REIKI Shanti Plavan. Mateřské centrum, 
Areál ČČK, Válečkova 16, Opava 5. Info: 736 680 278, shanti.plavan@volny.cz.

25. 4. 15.00 Seznámení s básnickou tvorbou – přednáší Mgr. D. Bakalová. Klub důchodců, 
Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

28. 4.   8.00–15.30 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce 
(Vrchní 43, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky 
osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115.

28. 4. 16.25 Literatura v překladech – přednáší Mgr. L. Martinek, Ph.D. Přednáška UTV. Pořá-
dá FPF SU.

Rozvoj osobnosti – poradenská činnost vhodná pro všechny, kterým záleží na kvalitě a efektivitě 
života. Objednávky: Ivan Kilian – 4., 8., 15. 4. v místě – Drůbeží trh č. 5 (suterén budovy) nebo na tel.: 
775 020 153. 
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki, Shanti Plavana, probíhají každé ÚT od 18.20 hod. na SZŠ, 
Dvořákovy sady 2. S sebou volné oblečení, deku, karimatku. Info: 736 680 278.
Taneční škola VÍTR – Mirka Spáčila přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců pro středoškoláky. 
Zahájení v září. Info: 553 730 467, 603 527 133, mirek.spacil@post.cz.
Studijní kresba (zátiší, portrét, figura), každý ČT od 16 do 19 hod. pro začátečníky, pokročilé a pro 
studenty připravující se na talentové zkoušky na SŠ nebo VŠ. Pořádá Slezské gymnázium, tel.: 
553 710 542, 605 161 276.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

  6. 4. 17.30 BK Opava – BK SČP Ústí nad Labem – zápas 32. kola – nadstavba Mattoni NBL. 
  9. 4. 17.00 VK Ferram Opava – spoluhráči budou zveřejněni na plakátech - volejbal, čtvrtfiná-

le Play off.
10. 4. 17.00 VK Ferram Opava – spoluhráči budou zveřejněni na plakátech - volejbal, čtvrtfiná-

le Play off.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

  9. 4. 20.00 Caruso karaoke show – taneční večer s živou hudbou a soutěžním programem. 
16. 4. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show. 
17. 4.  9.30 Otevřený bowlingový turnaj jednotlivců v rámci turnajové série Raketa cup 

2005. 
23. 4. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show.
30. 4. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show. 

SPORTOVNÍ AKCE

23. 4.   6.00–10.00 Jdi do Háje – turistický pochod po stopách 1. čs. samostatné tankové brigády. 
Trasy pochodu – 10, 20, 25, 35, 50 km. Start od sokolovny Háj ve Slezsku. Po-
řádá Klub českých turistů Háj ve Slezsku a Obec Háj ve Slezsku. Info: p. Sukeník, 
553 773 468. 

23. 4. 13.00 3. ročník turnaje neregistrovaných hráčů „O titul mistrů Opavy v badmintonu“ 
dvouher a čtyřher (kategorie muži i ženy) v hale ZŠ Otická. Přihlášky do 15. 4. 
na tel.: 607 993 155 (volejte 12–15 hod.), selingr@centrum.cz. Propozice na 
www.volny.cz/badminton. Pořádá badmintonový oddíl TJ Slavia Minerva Opava. 

BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320, www.babyclub.cz. Hotel 
Belaria: plavání rodičů s dětmi od 1 do 4 let – St: 9–9.30 hod., 11–11.30 hod. LRC Englišova: plavání 
dětí od 3 let – St: 16–16.30 hod., plavání dětí 4–7 let – St: 16.30–17.30 hod., plavání od 2 let – Pá: 
9–9.30-10 hod. Každé PO zápis do kurzu cvičení a plavání dětí: 9–17 hod.
MATEŘSKÉ CENTRUM, Válečkova 16, tel.: 602 946 738. Pro maminky na mateřské dovolené: cviče-
ní, kreslení-ÚT: 15-18 hod., hudební miniškolička-ST: 9-12 hod., cvičení, kreslení-ČT: 15-18 hod. Cvičení 
rodičů s dětmi od 3. měsíců do 4 let – Po, Út, Čt, Pá: 9-12 hod. 
TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69. Břišní tance – Po, St, Pá, Ne (Zdeňka, 604 676 991), St 
– děti (Šárka, 605 919 515), Rehabilitační středisko Statek: Aqua–fitness – Čt: 18–19 hod. (Romana, 
777 615 598). 
AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, pondelkova@centrum.cz. Stálý nábor nových členů: ZŠ 
Šrámkova, Út: 20–21.30 hod. (malá tělocvična), Čt: 18–19 hod. (velká tělocvična, zbraně jo + boken). 
SC OPAVA-WELLNESS, tel.: 608 625 162. Sportovní hala Elim: Bodystyling – Po, Út, Čt: 19–20 hod., 
Ball – Út, Čt: 18–19 hod. Malá tělocvična ZŠ Englišova: Stepbody – St: 18–19 hod., Ball – Čt: 18–19 
hod., Bodystyling – Po: 19–20 hod. 
SK POLICIE ČR OPAVA, Krnovská 69, tel.: 731 408 035. Sebeobrana pro děti 8–13 let – St: 
15–15.45 hod. (od 6. 4.), Judo pro děti 4–9 let – Út: 15.45–16.30 hod.



duben 2005 10                                                                                                                      HLÁSKA

ŠKOLSTVÍ

Kalokagatia – souznění těla 
a duše je hlavní myšlenka, která je 
rozvíjena při výchově a vzdělávání 
žáků nejen ve sportovních třídách 
na Základní škole Englišova, jež je 
každoročně od roku 1990 vyhlášena 
nejúspěšnější školou se sportovními 
třídami v rámci celé ČR. V těch 
mají žáci možnost naučit se většině 
druhů sportu a zdokonalit se v nich. 
Vedle atletiky všichni projdou zákla-
dy ve sportovní gymnastice, plavání, 
sjezdovém i běžeckém lyžování, mí-
čových hrách (basketbale, volejbale, 
kopané, vybíjené), florbale, orien-
tačním běhu a cyklistice. Vlastní 
výuka je realizována v 5 dopoled-

ních hodinách Tv a v pravidelných 
trénincích po vyučování. Od 5. do 9. 
třídy se žáci každoročně účastní ly-
žařských zimních soustředění. V 6. 
a 7. třídě podzimních a jarních sou-
středění na kolech, kombinovaných 
s pobytem v přírodě. 8. a 9. třídy 
absolvují atletická soustředění. Od 
6. do 9. třídy je po celý školní rok 
realizován plavecký výcvik. Nežije-
me však jenom sportem, žáci mají 
výborné výsledky i v olympiádách 
a soutěžích. Přijďte se podívat 
a blíže se seznámit s úspěchy našich 
žáků 28. dubna na Den otevřených 
dveří. Přijímací talentové zkoušky 
do 5. a 6. sportovních tříd pro školní 

Umění a technika se doplňují

Adresa: ZŠ Opava-Vávrovice
Šťastné dítě na cestě za poznáním je pracovní název školního vzdělávacího 

programu „rodícího se“ na jedné z opavských malotřídek v městské části Opa-
va-Vávrovice. Kontinuita vzdělávání dětí je zde uplatňována od MŠ, která je od 
loňského srpna nedílnou součástí ZŠ. Předností výuky je malotřídní způsob 
vyučování, kdy přirozenou cestou spolupracují různé věkové skupiny, děti vede 
k samostatnosti a zodpovědnosti, učitele podněcuje k využívání aktivizujících 
a zajímavých metod a forem práce. Vznikající školní vzdělávací program má 
v místní škole položeny pevné základy: řadu školních slavností, tradic, rituálů, 
úspěšně realizovaných veřejných aktivit a projektů. Své zkušenosti předávají 
vávrovičtí dál organizováním vzdělávacích dílen pro kolegy z celé ČR. Z po-
sledních aktivit školy uvádíme vydávání vlastních učebních pomůcek, projekt 
úpravy školní zahrady a poznávací pobyty a družební kontakty se slovenskou 
ZŠ v Podbrezové. Rádi vám podáme více informací na tel.: 553 793 056, 
zsvavrovice@seznam.cz nebo www.zsvavrovice.cz.

Mgr. Pavel Gregor, ředitel školy

Matematika a přírodověda jsou naším koníčkem

Pomalu se rozrůstáme
Církevní základní škola svaté Ludmily otevřela v Opavě novou pobočku. 

Od září budou školu navštěvovat žáci nové 1. třídy, kteří se letos zapsali, 
a 2. třídy (současní prvňáčci). Každý rok se škola rozroste o další třídu, až 
do naplnění celého 1. stupně. Po jeho ukončení mohou žáci navštěvovat CZŠ 
v Hradci nad Moravicí nebo přejít na gymnázium či školu s jiným zaměřením. 
Církevní škola je otevřena pro děti z věřících i nevěřících rodin, učí podle 
schválených osnov MŠMT a je kontrolována Českou školní inspekcí. Nabízí 
kvalitní vzdělání, výborné výchovné prostředí bez negativních vlivů, rodinnou 
atmosféru ve třídách, individuální přístup k dětem, rozvoj pohybového, jazy-
kového, výtvarného a hudebního nadání dětí. Zajišťuje pedagogický doprovod 
na pobočku v Opavě i do Hradce nad Moravicí ve školním spoji z centra. 
O kvalitní práci pedagogů svědčí také výborné výsledky žáků v olympiádách 
a soutěžích. Více informací najdete na www.czs.proit.cz nebo vám je poskyt-
neme na svludmila@volny.cz, případně na tel.: 553 783 606 (CZŠ Hradec 
nad Moravicí) nebo 553 712 423 (pobočka CZŠ Opava).

Ing. Petr Hruda, zástupce ředitele školy

Základní škola Šrámkova nabízí 
žákům výuku podle programu Škola 
podporující zdraví. Ta probíhá nejen 
ve třídách, ale i v několika dobře 
vybavených odborných učebnách: 
audiovizuální, environmentální 
výuky, F, CH, HV, JA, JN, VV a 2 
učebnách VT. V nich žáci k výuce 
využívají počítače s přístupem 
k internetu a s možností zpracová-
ní videozáznamu v programu DV 
studio, dataprojektor s možností 
projekce multimediálních výukových 
programů na promítací plátno, kabe-
lovou televizi s videem. Máme také 
keramickou dílnu s keramickou pe-
cí a hrnčířským kruhem a dílnu pro 

práci se dřevem a kovy. K výuce lite-
rární výchovy nám slouží žákovská 
knihovna. Vydáváme školní časopis 
Tukan. Škola má krásný sportovní 
areál (atletický stadion s umělým 
povrchem dráhy, 2 hřiště na bas-
ketbal, hřiště na volejbal, malou 
kopanou, házenou, pálkovanou) 
a 2 tělocvičny. Sportovní gymnasti-
ka dívek slaví úspěchy i v meziná-
rodních soutěžích. Pod vedením 
zkušených trenérů probíhá basket-
balová přípravka hochů. Pořádáme 
lyžařské zájezdy, studijně rekreační 
a ozdravné pobyty. 

Mgr. Radka Turoková
zástupkyně ředitele školy

Základní škola Boženy Němcové 
opět otevírá ve školním roce 2005/
2006 pro žáky 6. tříd rozšířenou výuku 
informatiky a výpočetní techniky. Své 
znalosti v tomto oboru budou žáci 
rozvíjet zvýšeným počtem hodin – od 
6. třídy 2 hodiny týdně a v 7. až 9. 
třídě 3 hodiny týdně. Cílem předmě-
tu je naučit se pracovat s internetem 
a dalšími komunikačními technolo-

Vynálezce, vědec a státník Benjamin Franklin říkával, 
že „investice do vzdělání nesou nejvyšší úrok“. Základní 
škola Otická to vašim dětem nabízí. Již dvě desetiletí 
dáváme všem žákům od 6. tříd možnost ucházet se 
o rozvíjení svého nadání ve třídách se zaměřením na 
matematiku a přírodovědné předměty. V nich je ma-
tematika velmi důležitým předmětem, je jí věnováno 
6 hodin týdně. Výuka se zaměřuje na rozvoj logického 
a abstraktního myšlení. K tomu přispívá i výuka fyziky, 
chemie a biologie s větším počtem hodin věnovaných 
praktickým cvičením. Ve všech ročnících 2. stupně mají 
žáci také hodiny informatiky a práce na počítačích. 

Každoročně obsazují přední místa v okresních a regio-
nálních matematických i fyzikálních olympiádách. Pořá-
dáme pravidelně lyžařské kurzy a ozdravné pobyty v ČR 
i v zahraničí. Vydáváme školní časopis Oťas. Přijímací 
zkoušky a psychologické testy do třídy s rozšířenou výukou 
se konají 27. dubna v 8 hodin (s sebou psací a rýsovací 
potřeby, přezůvky a 50 Kč na testy). Přihlášku ke zkoušce 
obdrží žáci na své kmenové škole, lze si ji i stáhnout na 
www.zsoticka.opava.cz. Vyplněnou ji zašlete co nejdříve, 
nejpozději do 22. dubna. Bližší informace vám podáme 
na tel.: 553 715 803.

 Mgr. Jiří Kupčík, ředitel školy 

Základní škola T. G. Masaryka na 
Riegrově ulici od září otevírá další, 
v pořadí již 4. třídu s rozšířenou vý-
ukou výtvarné výchovy pro prvňáčky 
a pro žáky 6. tříd rozšířenou výuku 
informatiky. Ve výtvarných třídách 
pracují žáci od 1. ročníku ve spe-
cializovaných dílnách s výtvarnými 
technikami, jako je barva, pastel, tuš, 
vytváří prostorové objekty z papíru, 
hlíny a drátu. Poznávají grafické 
techniky, tisky, linoryty, suchou 
jehlu. Zkouší vyrábět a barvit ruční 
papír, pracují s textilem, malují na 
hedvábí i na sklo. Každoročně své 
práce prezentují na školní výtvarné 
výstavě. Ta letošní má název „Země-
koulíme se“ a její vernisáž se uskuteč-
ní 20. dubna v 16 hodin. V informati-
ce se kromě základních dovedností 

hlavně zaměřujeme na počítačovou 
grafiku. Kromě kreslení žáci morfu-
jí (tvorba videosekvencí), tvoří gif 
animace, webové stránky. Dále se 
věnují trojrozměrné grafice, s an-
glicky namluvenou multimediální 
prezentací se zúčastní mezinárodní 
soutěže Join Multimedia. Ve výuce 
i mimo ni děti často používají školní 
digitální videokameru a digitální fo-
toaparát a své znalosti využívají také 
při tvorbě školního časopisu Mixér. 
Na konci školního roku bude stejně 
jako vloni vydáno CD s natočenými 
videozáznamy celého uplynulého 
roku. Pro přijetí do rozšířených 
tříd nepořádáme přijímací zkoušky, 
pro informace můžete volat na tel.: 
553 616 592. 

Mgr. Jan Píšala, ředitel školy

Zajímají vás počítače?
giemi, rozvíjet algoritmické myšlení 
výukou programovacích jazyků 
a vytvářet i zpracovávat informace 
pomocí počítačových aplikací. 
V tomto školním roce jsme navíc zís-
kali dotaci na pilotní projekt Využití 
moderního grafického softwaru při 
výuce a rozvoji tvůrčích schopností 
žáků 2. stupně, který budou žáci 
v této třídě také využívat. Nábor žá-
ků se uskuteční formou písemného 
testu 11. května ve 14 hodin. Bližší 
informace a přihlášku ke studiu zís-
káte na www.zsbn.opava.cz, na tel.: 
553 713 124 nebo přímo osobní ná-
vštěvou. Od 15. 2. je možné s budou-
cími prvňáčky navštěvovat Jarní ško-
ličku, ve které se zábavnou formou 
seznamují s prostředím školy a výu-
ky. Každý termín začíná v 15.30 ho-
din a je zaměřen na jiné téma: 5. 4. 
– Angličtina žádná dřina, 19. 4. – Má-
me rádi přírodu, 3. 5. – Hrajeme si na 
školu a 17. 5. – Divadélko.

Mgr. Ivana Lexová
zástupkyně ředitele školy

Soulad těla a duše je náš cíl
rok 2005/2006 proběhnou 13. května 
od 8 hodin (náhradní termín je 25. 
května od 14 hodin) na hřišti školy. 
Pokud budou mít zájem i starší 
sportovně talentovaní žáci, mohou 
nastoupit i do vyšších ročníků. 

Bližší informace o škole a přihlášce 
s obsahem talentových zkoušek zís-
káte na www.englisova.net, na tel.: 
553 715 006, 553 715 763 nebo na 
zs.englisova@volny.cz. 

 Mgr. Jan Škrabal, ředitel školy

Jsme moderní škola



HLÁSKA 11                                                                                                               duben 2005

ŠKOLSTVÍ

Zdravá škola
Základní škola Opava-Kylešovice je zapojena do projektu škol podporují-

cích zdraví tzv. Zdravá škola, v jehož rámci věnuje velkou pozornost rozvoji 
talentu žáků a volnému času dětí. Některé třídy nižšího stupně pracují podle 
alternativního vzdělávacího programu Začít spolu, který vytváří základy pro 
rozvoj postojů, samostatnost a odpovědnost. Ve školním roce 2005/2006 opět 
otevírá pro 6. ročník třídu s rozšířenou výukou informatiky a sportovní třídu se 
zaměřením na fotbal. Výuka informatiky probíhá v moderních počítačových 
učebnách pod vedením zkušených odborníků na 30 kvalitně vybavených 
počítačích s nepřetržitým připojením na internet. Pro sportovní výuku má 
škola v klidném, nefrekventovaném, čili bezpečném místě k dispozici dvě 
tělocvičny, rozsáhlý sportovní areál se čtyřmi antukovými hřišti, dvě víceú-
čelová hřiště s umělým povrchem, hokejbalové a fotbalové hřiště. Přihlášky 
do tříd s rozšířenou výukou je možno získat na ředitelství školy, případně na 
www.volny.cz/zs.kylesovice. Informace vám také podáme na tel.: 553 715 366 
nebo na zs.kylesovice@volny.cz.  Mgr. Stanislava Burdová, ředitelka školy

Základní škola v Komárově je 
pětitřídní školou. Menší naplněnost 
tříd (15 až 20 žáků) nám umožňuje 
individuální přístup ke slabším 
žákům, ale zároveň zvýšený zájem 
o žáky s výbornými výsledky. Snaží-
me se zapojovat do mnoha soutěží, 

olympiád a projektů, k čemuž nám 
slouží i moderní vybavení školy. 
Využíváme nové keramické dílny 
s hrnčířským kruhem a počítačo-
vou učebnu, kterou bychom chtěli 
v dohledné době modernizovat. Již 
2. rokem pracuje s dětmi od 1. třídy 

Když budete chtít, můžete si 
s dětmi zazpívat v naší Základní 
škole Ilji Hurníka na Ochranově uli-
ci. Rozšířená výuka hudební výchovy 
je u nás realizována v 9 třídách 
z 18. Na škole pracují čtyři dětské 
pěvecké sbory. DPS Pramínek (1. 
třída) vede sbormistr Alena Kup-
ková, DPS Sluníčka (2. a 3. třída) 
řídí sbormistr Jaroslava Ševčíková, 
DPS Cvrčci (4. třída) a Domino (5. 
až 9. třída) diriguje sbormistr Ivana 
Kleinová. K oblíbeným tradicím 
patří výchovné vánoční koncerty, 
na kterých zhlédnete nejen všechny 
školní, ale i různé hostující sbory. 
Organizujeme koncertní vystoupení 
pro MŠ, zpíváme seniorům, v opeře 

V basketbale
jsme nejlepší

Na Základní škole Mařádkova 
existují basketbalové třídy již 7 let. 
Žáci jsou do třídy s rozšířenou 
výukou basketbalu přijímáni od 
6. tříd a po dobu 4 let rozvíjejí své 
schopnosti a dovednosti v tomto 
sportu. S basketbalem začínají již 
v přípravce, která probíhá při ZŠ 
Šrámkova, a dále pak pokračují na 
naší škole. Sportovní příprava je 
zajištěna kvalifikovanými učiteli Tv 
a trenéry BK Opava - PhDr. Klim-
tem, Ing. Valečkem, p. Bartkem 
a p. Ihringem. Basketbal je kolek-
tivní hra, která má v Opavě dobrou 
tradici i zázemí. Pokud patříte mezi 
vyznavače tohoto sportu, využijte 
možnosti pokračovat ve sportovní 
přípravě u nás. Informace vám 
podáme na tel.: 553 712 044 nebo 
u trenérů přípravky Mgr. Czudka 
a Mgr. Horáka. 

 Jiří Koflák, ředitel školy

Základní škola Edvarda Beneše je 
od ledna sloučena se ZŠ Komenského. 
V současné době ještě probíhá vyučo-
vání v budovách původních škol, ale od 
nového školního roku se bude učit pou-
ze ve třídách na ulici Edvarda Beneše. 
Přestože se počet žáků zvýší, budeme 
mít k dispozici dostatek místa pro 
všechny třídy, pro výuku odborných 
předmětů i pro odpolední odpočin-
kovou činnost. Ve škole budou běžné 
třídy, třídy s rozšířenou výukou jazyků 
a hokejové třídy. Chceme poskytovat 
kvalitní vzdělávání všem našim žákům. 
Škola každoročně pořádá ozdravné po-

byty pro mladší děti, lyžařské kurzy pro 
žáky 7., 8. a 9. tříd a zahraniční výjezdy 
do Anglie, Německa, Polska a Řecka. 
Máme družbu s polskou školou v Mar-
kowicích a se školou v Reutlingenu ze 
SRN. V měsíci dubnu proběhnou 
ukázkové hodiny jazykového vyučová-
ní. Pohovory do jazykové třídy se na naší 
škole uskuteční 3. května od 8 hodin. 
Podrobnější informace naleznete 
na www.zsedvardabenese.opava.in-
dos.cz nebo vám je poskytneme na 
tel.: 553 712 525, případně na zsebe-
neseopava@volny.cz. 

Mgr. Pavel Dominik, ředitel školy

Výuka v dyslektických třídách pokračuje
Základní škola Mírová má již více než 10-ti letou tradici v péči o žáky 

s vývojovými poruchami učení. Do dyslektických tříd jsou zařazováni žáci 
2. až 8. ročníku na základě doporučení Pedagogicko psychologické poradny 
v Opavě, se kterou naše škola úzce spolupracuje. Náročná výuka je v těchto 
třídách zajištěna speciálními pedagogy a proškolenými učiteli. V běžných tří-
dách mají žáci podobné podmínky jako na jiných školách, i když ta naše je 
nyní v útlumovém režimu (do sloučení se ZŠ Riegrova). Kromě základní výuky 
pořádáme každoročně další aktivity - lyžařské kurzy, ozdravné pobyty, dny 
otevřených dveří apod. Ke kvalitní přípravě na SŠ mohou žáci 2. stupně využít 
nabídky volitelných předmětů – informatika, odborné semináře, konverzace 
cizích jazyků, psaní na stroji, technické a sportovní činnosti. Díky výborné 
spolupráci všech pracovníků vládne na škole příjemná pracovní atmosféra.

Mgr. Lenka Štichauerová, ředitelka školy

Výňatek ze slohové práce Adély 
Furiršicové, žákyně VI.B: „Všem 
dětem, které příští rok nastoupí 
do školy, doporučuji právě tu naši 
– Základní školu Vrchní.“ I z dal-
ších prací žáků na téma Moje škola 
vyplynulo, že mají ke škole velmi 
pěkný vztah. V letošním roce máme 
20 tříd, které navštěvuje 455 žáků. 
Nejsme školou s rozšířenou výukou 
žádného předmětu, ale naši žáci ma-
jí možnost výběru ze široké nabídky 
volitelných předmětů - druhý cizí 
jazyk, konverzace v anglickém jazy-
ce, informatika, sportovní výchova, 
výtvarné techniky, praktikum z pří-
rodopisu, domácnost nebo základy 
administrativy. Od 1. třídy mají děti 
možnost zúčastnit se projektu roz-
šířené Tv, kde se mohou zdokonalit 
v gymnastice, atletice, míčových 
hrách a naučit se lyžovat. Naši žáci 
jsou také úspěšní v celé řadě spor-
tovních i vědomostních soutěží. Od 
srpna 2004 je součástí naší školy 

Kouzelná školička
Základní škola v Suchých Lazcích je školou malou, ale milou. Paní ředi-

telka Mgr. Šmajstrlová vede svůj kolektiv, sestávající z učitelky, vychovatelky, 
školnice a 5 pracovnic MŠ s chutí, radostí a energií sobě vlastní. V téměř 
rodinném prostředí se pilně připravuje 37 žáků ve dvou třídách. Spolu tu 
pracují prvňáčci a druháci, třeťáci zase dobře vycházejí s nejstaršími čtvr-
ťáky. K dispozici všichni mají spoustu pomůcek, 8 počítačů s internetem 
a příjemně upravené prostory školy. Nejen ve vyučování využívají malou 
tělocvičnu, zahradu i hřiště, s učiteli a některými rodiči tráví ve škole i svůj 
volný čas. Spolu s příbuznými také rády přijdou i o sobotách a nedělích, 
to když se konají vánoční či velikonoční dílny a výstavy, karnevaly a dny 
čarodějnic. Dokonce ve své školičce i spí, to zase když spolu se skřítkem 
Školníčkem čekají na vysvědčení a prázdniny. Navenek obyčejná, uvnitř ne-
obyčejná školička, kam chodí děti rády. A svého čápa Klapa, kterého mají ve 
znaku, si dobře hlídají. Školu si můžete prohlédnout buď na vlastní oči nebo 
na www.zssuchelazce.cz.

Mgr. Martina Škrobánková, zástupkyně ředitelky školy

Máme rádi svou školu
MŠ na Vrchní ulici, do které učitelé 
ZŠ docházejí předškoláky „odbor-
ně“ připravovat na jejich pobyt ve 
„velké škole“. Budeme všichni rádi, 
když upřímně míněná slova Adélky 

Furiršicové budou motivovat rodiče 
při jejich rozhodování, kterou ZŠ 
budou jejich děti navštěvovat.

 Mgr. Zdeňka Ondrášková
 ředitelka školy

Zazpívejte si s námi
Carmen, Jakobín a zapojujeme se do 
charitativních akcí. Pořádáme přátel-
ská setkání se sbory z Karviné, Olo-
mouce, Šumperka, Hradce Králové. 
Žáci se také účastní olympiád z M, 
JČ, D, Z, JA, JN, PŘ a jsou úspěšní. 
Probíhají Pythagoriády, turnaje ve 
volejbale, košíkové, f lorbale, reci-
tační soutěže, výtvarné charitativní 
akce. Pořádáme poznávací zájezdy, 
ozdravné pobyty, lyžařské výcviky, 
školní výlety, diskotéky, karnevaly, 
exkurze. Další informace najdete 
na www.volny.cz/zsochranova ne-
bo vám je poskytneme na tel.: 
553 714 065. Jana Hrušková 

učitelka ZŠ Ilji Hurníka

Výhodou naší školy je komorní až rodinné klima
logopedka, jež vede nápravu řeči. 
Vydáváme školní časopis Komárek, 
který si tvoří mladí redaktoři. Pra-
videlně pořádáme školy v přírodě, 
podruhé jsme pořádali zimní školu 
v přírodě i s lyžařským výcvikem. 
Pro tyto účely jsme zakoupili i škol-
ní vybavení pro běžecké lyžování. 
Spolupracujeme s Městskou policií 
Opava, organizujeme dopravní 
výchovu a přednášky prevence, po-
řádáme fotbalový McDonald´s Cup 

a snažíme se o projektová vyučová-
ní. Součástí výuky je také plavecký 
výcvik, který se nám v letošním 
roce podařilo zajistit pro všechny 
žáky. Žáci 5. tříd poté pokračují v 6. 
třídách na opavských školách. Pro 
lepší poznání naší školy navštivte 
naše internetové stránky www.zsko-
marov.cz. Více informací vám po-
dáme na tel.: 553 794 129 nebo na 
zskomarov@tiscali.cz. 

 Tomáš Weicht, ředitel školy

Nebojte se „velké“ školy



duben 2005 12                                                                                                                      HLÁSKA

ŠKOLSTVÍ

Každý rok o prázdninách se 
koná v Americkém kosmickém 
a raketovém středisku v Huntsville 
(stát Alabama) International Space 
Camp. Toto týdenní mezinárodní 
setkání je pořádáno ve spolupráci 
s Marshallovým kosmickým stře-
diskem NASA pro zájemce o kos-
monautiku. Vedle několika desítek 
amerických studentů jsou přizváni 
i mladí lidé z dalších 30 států. Podle 
amerických požadavků reprezentu-
jí každou zemi dva studenti (jedna 
dívka a jeden chlapec) ve věku 
15 až 18 let a jejich pedagogický 
doprovod. 

Od roku 1995 se tohoto pobytu 
každoročně účastní i zástupci Čes-
ké republiky. Ve středisku absolvují 
přednášky zaměřené na vesmírný 
program a část skutečného tré-
ninku kosmonautů. Pod vedením 
profesionálních pracovníků (včetně 
členů týmu aktivních astronautů) se 

zúčastní simulovaných letů raketo-
plánu, vyzkoušejí si na vlastní kůži 
přetížení na centrifuze, opuštění he-
likoptéry po nouzovém přistání na 
vodní hladinu, simulaci stavu bez-
tíže v bazénu určeném pro nácvik 
činnosti kosmonautů při výstupu do 
kosmického prostoru. 

Výběr probíhá formou celostátní-
ho konkurzu v Praze před porotou 
tvořenou odborníky a účastníky 
předchozích ročníků kempu. 
Kandidáti musí ústní i písemnou 
formou prokázat své znalosti ang-
ličtiny i kosmonautiky. Letošního 
konkurzu, který proběhl v únoru, 
se zúčastnili i studenti Mendelova 
gymnázia v Opavě, z nichž si dva 
– Klára Lukášová a Petr Dluhoš 
– vybojovali účast na soustředění 
v Huntsville v USA. V létě nás tedy 
čeká nejen řada setkání se zajíma-
vými lidmi, ale i jedinečná příleži-
tost seznámit se s nejmodernější 

Od října 2003 spolupracuje Obchodní 
akademie a Obchodní akademie pro zrakově 
postiženou mládež s opavským Úřadem práce 
a v rámci své doplňkové činnosti pořádá kurz 
Firemní činnosti. Během 390 vyučovacích 
hodin se účastníci naučí účtovat v podvojném 
účetnictví, psát na klávesnici tzv. desetiprsto-
vou hmatovou metodou, stylizovat písemnosti, 

seznámí se se základy informačních technologií 
a s programovými produkty, podmínkami pro 
založení živností a vedení firem. Součástí výuky 
je také praxe, která probíhá v opavských firmách. 
Po splnění všech úkolů v jednotlivých předmě-
tech a obhajobě závěrečné práce obdrží účastníci 
osvědčení. Absolventi se mohou uplatnit v po-
voláních zaměřených na výkon ekonomických, 

obchodně podnikatelských a administrativních 
činností. Především by ale měli umět vést vlast-
ní firmu. Z loňských 13 absolventů již 10 ukon-
čilo evidenci na Úřadu práce v Opavě a 1 se 
stal OSVČ. Doufáme, že i letošní frekventanti 
budou stejně úspěšní. Na podzim 2005 předpo-
kládáme otevření nového kurzu. 

Mgr. Alena Holíková

Z prostředků Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR 
Slezská univerzita (SU) zřídila 
a v pondělí 21. února odpoledne 
otevřela novou počítačovou učeb-
nu pro seniory. Malé slavnosti při 
této příležitosti byl v postupně 
rekonstruovaném univerzitním 
objektu na Olbrichově 25 vedle 
představitelů SU přítomen rovněž 

primátor Statutárního města Opavy 
Ing. Zbyněk Stanjura. Otevření se 
dále zúčastnili představitelé Matice 
slezské a zástupci posluchačů-senio-
rů, kteří již déle využívají možností, 
které jim ve formě celoživotního 
vzdělávání SU poskytuje. Učebnu 
vybavenou z projektu na podporu 
infrastruktury Univerzity třetího 
věku deseti počítačovými pracoviš-

Studenti Mendelova gymnázia se těší do raketoplánu 

Klára Lukášová a Petr Dluhoš byli přijati se svými rodiči 14. března na radnici 
náměstkem primátora Doc. RNDr. Ing. Janem Mrázkem, CSc.
    Foto: Jana Popková, DiS. 

Primátor Ing. Zbyněk Stanjura si jedno z počítačových pracovišť bez dlouhého 
váhání vyzkoušel.

Univerzita nabízí seniorům učebnu počítačů

kosmickou technikou a prožít si na 
vlastní kůži pobyt na raketoplánu. 
Tedy alespoň zlomek toho, co je 

jinak určeno jen kosmonautům 
a hrdinům science-fiction. 

Klára Lukášová a Petr Dluhoš

Obchodní akademie nabízí rekvalifikační kurzy

ti začali senioři intenzivně využívat 
v prvním březnovém týdnu.

„Univerzitu třetího věku organi-
zuje SU v Opavě prostřednictvím 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
v rámci celoživotního vzdělávání 
právě desátým rokem. Zkušenosti 
nás vedly k tomu, že v posledních 
letech nabízíme seniorům vždy 
ucelené semestrální cykly přednášek 
připravované jednotlivými ústavy fa-
kulty. Je o ně zájem a podobný oče-
káváme i v reakci na připravované 
kurzy počítačové gramotnosti,“ řekl 
rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 
CSc., když se seznámil s technický-
mi možnostmi a připravovaným vy-
užitím učebny. Svou spokojeností se 
netajil ani primátor Stanjura. „Přeji 
všem, kdo sem jistě brzy najdou 
cestu, aby si práci s počítačem zá-
hy osvojili,“ uvedl a doplnil, že jeho 
profese programátora mu umožňuje 
plně docenit příležitost, kterou SU 
seniorům v podobě využívání učeb-
ny dává.

Jak hostům slavnostního ote-
vření potvrdil kvestor Ing. Jaroslav 
Kania, kromě kurzů počítačové 
gramotnosti v rozsahu 12 dvou-

hodinových lekcí bude učebna za 
symbolický poplatek k dispozici 
také těm, kdo do ní přijdou za nový-
mi informacemi jako do internetové 
studovny. „Její otevření proto chá-
peme jako mezník dalšího rozvoje 
celoživotního vzdělávání, které pro 
opavské občany SU dosud připra-
vuje. A jeho nabídku chceme dále 
rozšiřovat,“ prohlásil Kania.

Kurzy počítačové gramotnosti 
obsahují základy počítačové tech-
niky, používání operačního systému 
Windows XP, kancelářského balíku 
Microsoft Office (Word, Excel, 
PowerPoint), orientaci a vyhledává-
ní v internetové síti a používání elek-
tronické pošty. Nejsou ale jedinými, 
které SU pořádá. V jejím školicím 
centru Apple v univerzitní budově 
Na Rybníčku, které má od poloviny 
října loňského roku ministerstvem 
školství akreditováno 11 kurzů pro 
další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, byl v březnu z popudu 
veřejnosti zahájen také počítačový 
kurz pro mírně pokročilé seniory.

Text a foto: Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity 

v Opavě



HLÁSKA 13                                                                                                               duben 2005

VÝROČÍ

V dubnu letošního roku si připo-
mínáme již 60. výročí od založení 
prvního profesionálního požárního 
sboru v Opavě. Požadavek Revoluč-
ního národního výboru ustavit Měst-
ský požární sbor v Opavě vyplynul 
z potřeby likvidovat požáry v rozva-
linách města. První sídlo požárního 
sboru bylo v hasičské zbrojnici na 
Radniční ulici č. 7 (naproti bývalé 
nemocnice U rytířů). 

Od prvopočátku byla z řad 
členů sboru určena strážní služ-
ba. Členové této služby chodili 
v civilních oděvech s páskou na 
rukávu, protože nebyly k dispozici 
uniformy. Technické prostředky 
a výzbroj tvořilo dopravní vozidlo 
rakouské výroby Hansa Loid, do-
pravní vozidlo Tatra s přenosným 
agregátem, 4 ks kolových žebříků 
na dřevěných kolech od 15 do 22 
metrů, 2 parní stříkačky, které byly 
bývalým majetkem německého sbo-
ru Freiwilige Feuerwehr der Stadt 
Troppau. Počátkem května 1945 se 
fronta posunula do prostoru obcí 
Slavkov, Otice, Uhlířov, Stěbořice, 
Jamnice a Neplachovice. Výkon 
služby členů požární stráže města 
Opavy byl v prvopočátcích velmi 
náročný a fyzicky vyčerpávající. 
V prvních dnech po osvobození 
docházelo denně k 15 až 20 pří-
padům zásahu požární jednotky 
na různých místech. Kromě samot-
ných požárů, hlavně v rozvalinách, 
byli příslušníci povoláváni i k jiným 
akcím, jako např. zabezpečování 
zbořených a poškozených objektů, 
které bezprostředně ohrožovaly 
okolí, prováděla se i evakuace 

zboží a materiálu ze zavalených 
sklepních prostorů. Samotná li-
kvidace požárů byla velmi obtížná, 
protože na mnoha místech se v oh-
nisku požáru nacházela nevybuchlá 
munice, což mělo velmi nepříznivý 
vliv na samotnou likvidaci. Nutno 
zde vyzvednout odvahu našich před-
chůdců, kteří bez ohledu na hrozící 
nebezpečí zachraňovali na mnoha 
místech životy a majetek občanů. 
Společenský význam příslušníků 
sboru nebyl v této době doceňován 
a ze záznamu v kronice lze vyčíst, 
že základní platy se pohybovaly 
v rozmezí 500 až 1 000 korun.

S přibývajícími léty se technické 
prostředky, které vlastnil požární 
sbor, staly zastaralými a byly nedo-
stačující. V roce 1955 obdržel po-
žární sbor první cisternové vozidlo 
československé výroby CAS 16 na 
podvozku Praga RN. Na tehdejší do-
bu to byl obrovský krok vpřed, pro-
tože hasiči mohli okamžitě po pří-
jezdu na místo zasáhnout s vodou, 
kterou si vezli v cisterně, a tím do 
značné míry urychlili první zásah. 
Postupem času docházelo k obmě-
ně zastaralé techniky a v současné 
době jsou hasiči vybaveni moderní 
a účinnou hasičskou technikou. Ha-
siči jsou rovněž vybaveni moderními 
a účinnými ochrannými prostředky. 
Stávající požární zbrojnice byla ne-
vyhovující, a proto byl vybudován 
nový objekt na Těšínské ulici, do 
nějž se hasiči přestěhovali v roce 
1968. V roce 1969 byla zřízena 
požární stanice ve Vítkově a roku 
1985 v Hlučíně.

Připomeňme si v krátkosti 

60 let profesionálních hasičů v Opavě

i všechny náčelníky a ředitele po-
žárního sboru. Do roku 1967 to byl 
František Kadlček, v letech 1968 
a 1969 Jaroslav Můra, od 1969 do 
1990 Radomír Janků, 1990 až 2000 
Jaroslav Neuwirth a od roku 2001 
Ing. Břetislav Janošek. 

Požární ochrana prošla několi-
ka odlišnými vývojovými etapami. 
V současné době Hasičský záchran-
ný sbor tvoří generální ředitelství, 
které je součástí Ministerstva vnitra 
ČR, a hasičské záchranné sbory kra-
jů. Bývalý Hasičský záchranný sbor 
okresu je nyní územním odborem 
Hasičského záchranného sboru 
kraje. Současný územní odbor 
Opava čítá 94 příslušníků, z toho 
po 13 na stanicích Hlučín a Vítkov 
a 68 na centrální stanici v Opavě. 
Podle systemizace jsou na územ-
ním odboru 4 oddělení (oddělení 
prevence, oddělení krizové a hava-
rijní plánování, oddělení operační 
a informační středisko a oddělení 

služeb), dále provozní pracoviště. 
Na 3 směnách je zařazeno po 13 
hasičích, přičemž minimální stav 
na směně je 10 hasičů.

Hasičský záchranný sbor Morav-
skoslezského kraje – územní odbor 
Opava připravuje v rámci oslav 60. 
výročí založení profesionálních 
hasičů v Opavě celou řadu dopro-
vodných akcí, jejichž smyslem je 
připomenout široké veřejnosti 
historii vývoje požární ochrany ve 
městě, ukázat možnosti současné 
hasičské techniky a umění součas-
ných hasičů. Vyvrcholení oslav bude 
14. května, kdy se v centru města 
uskuteční setkání hasičských zástav 
u příležitosti svátku patrona hasičů 
svatého Floriána. Program oslav 
včetně doprovodných akcí bude 
zveřejněn v květnovém vydání 
Hlásky. 

mjr. Ing. Břetislav Janošek
ředitel územního odboru Opava 

HZS MSK

Historie hasičů v Opavě v datech
1945 – (23. 4.) založen Městský požární sbor v Opavě
1955 – sbor obdržel první cisternovou automobilovou stříkačku CAS 16 
 Praga RN 
1967 – dokončena nová požární zbrojnice na Těšínské ulici
1968 – přestěhování do nové požární zbrojnice
1969 – zřízena požární stanice ve Vítkově
1972 – modernizace areálu na Těšínské ulici (tenisové kurty, lezecká věž, 
 běžecká dráha)
1975 – vybudovány příruční sklady na nádvoří
1985 – zřízena požární stanice v Hlučíně
1991 – plynofikace kotelny, nová lezecká věž
1997–1999 – nástavba a přístavba objektu
2000 – zahájilo provoz operační a informační středisko
2001 – vznik Hasičských záchranných sborů krajů a jejich územních 
 odborů
2001 – (1. 1.) největší požár v historii Opavy – OBI
2001 – z Okresního úřadu převzata civilní ochrana včetně skladu CO
2001 – dostavba haly Integrovaného záchranného systému (IZS) s fi-
 nanční spoluúčastí města
2002 – vestavba zázemí a přesunutí jednoho výjezdu Zdravotnické zá-
 chranné služby do haly IZS na Těšínské ulici 

Výběr z největších
požárů v Opavě
  6.   1. 1947 – těžní věž a správní budova Sádrovcových dolů v Kateřin-

kách
12. 12. 1948 – Fiedor, přímá škoda 350 tis. Kčs
22.   8. 1980 – Galena, Opava-Komárov, skládka hořlavých kapalin, 

přímá škoda 9,65 mil. Kčs, 7 zraněných, neobjasněno
16. 10. 1981 – Olšanské papírny, závod Opava, sklad papírových kotoučů, 

přímá škoda 11,3 mil Kčs, 1 zraněný, neobjasněno
12. 12. 1995 – dvoupodlažní sklad Pozemních staveb Opava s.p. na 

Vančurově ulici, přímá škoda 20 mil. Kč, verze technická 
závada na el. instalaci

19.   9. 1996 – výrobní hala Stavebního podniku Opava a.s. na Bílovecké 
ulici, přímá škoda 11 mil. Kč, verze porušení technolo-
gické kázně

  1.   1. 2001 – supermarket OBI v Opavě, přímá škoda 192 mil. Kč, 
příčina úmyslné zapálení

18. 12. 2004 – požár v objektu OD BREDA, přímá škoda předběžně 
15 mil. Kč, příčina závada na elektrické instalaci

Stanice Opava na Radniční ulici po roce 1945.   Foto: archiv HZS MSK



duben 2005 14                                                                                                                      HLÁSKA

SPORT

Opavští volejbalisté již mají za 
sebou dva velké sportovní úspěchy. 
V loňské extralize získalo mužstvo 
třetí místo a nejen díky tomu bylo 
odměněno v rámci okresu Opava 
jako nejlepší družstvo roku 2004, 
tenkrát ještě pod hlavičkou Ostroj 
Opava. Druhý – důležitější úspěch 
se dostavil v letošním roce, kdy po-
stupovalo v druhé nejvyšší soutěži 
o Český pohár až do závěrečné finá-
lové skupiny, která se odehrála 22. 
a 23. února ve Svitavách. Semifiná-
lový zápas s DHL Ostrava hráči VK 
Ferram Opava přesvědčivě vyhráli 
a ve finále se utkali s hráči VK Klad-
no. O tom, že finále bylo krásným 
soubojem dvou nejlepších mužstev 
této soutěže, svědčí vyrovnanost 
tohoto zápasu, o kterém se rozhod-
lo až v pátém setu. Ten ukázal sílu 
opavského mužstva, jež přesvědči-
lo všechny, že si vítězství v poháru 
nenechá vzít. O svůj úspěch se 
volejbalisté chtějí podělit se všemi 
příznivci, s představiteli města a se 
svými obchodními partnery. 

Petr Škrobánek

Tak, jako se mladí atleti v minulých týdnech zú-
častnili mistrovství České republiky, tak se 12. února 
utkali v atletické hale Elán v Bratislavě starší atleti na 
Mistrovství České republiky v atletice veteránů. I zde 
měla Opava své zástupce. V kategorii W 50 to byla 
Anna Konečná ze Sokola Opava, která v běhu na 60 m 
časem 10,26 s a s počtem bodů 739 dosáhla výborného 
republikového výkonu. Mužské zastoupení tvořila dvoji-
ce Vladimír Klapetek v kategorii M 45 a Pavel Konečný 
v kategorii M 50 ze Slezanu Opava. Vladimír Klapetek 
obsadil v běhu na 60 m 3. místo časem 8,15 s s 848 body 

a v běhu na 200 m 4. místo časem 26,36 s s 825 body. 
Pavel Konečný obsadil 3. místo v běhu na 200 m časem 
27,95 s a se 778 body dosáhl pouze dobré republikové 
úrovně. V běhu na 60 m se však 2. místem zařadil mezi 
kvalitní evropské závodníky časem 8,10 s s 853 body. 

 Pro informaci uvádíme nebližší významné atletické 
závody pořádané pro veterány: 2. 7. Mistrovství České 
republiky na dráze – Pardubice; 24.–31. 7. World Master 
game (Veteránská olympiáda) – Edmonton (Kanada); 
22. 8.–3. 9. XVI. Mistrovství světa veteránů v atletice 
– San Sebastian (Španělsko). Text a foto: Petr Gybas

Volejbalisté Ferramu přivezli do Opavy Český pohár

Opavští volejbalisté byli 10. břez-
na přijati na radnici. Na fotogra-
fii zleva: primátor Ing. Zbyněk 
Stanjura, vedoucí družstva Pavel 
Jašek, Tomáš Plichta, trenér Mi-
lan Hadrava, kapitán Tomáš Mal-
čik, Martin Demar a náměstek 
primátora Doc. RNDr. Ing. Jan 
Mrázek, CSc.

Foto: Jana Popková, DiS.

Mistrovství České republiky v atletice veteránů

Pavel a Anna Koneční - účastníci 
I. halového Mistrovství Evropy 
v atletice veteránů, které se konalo 
v roce 1997 v Birminghamu (Velká 
Británie).

Skauti jedou
na Ivančenu

Stalo se již tradicí, že v termínu 
okolo 24. dubna, na svatého Jiří 
– patrona skautů, se všichni skauti 
sjíždějí k mohyle Ivančena pod 
Lysou horou. 

Letos tento den připadá právě 
na neděli. Skauti z blízkého i vzdá-
leného okolí zde vždy uctí památ-
ku pěti skautů, kteří byli na sklonku 
2. světové války popraveni nacisty. 

Samotný výstup je fyzicky nároč-
ný, zvláště, když terén je pozname-
nán končící tuhou zimou. 

  Miroslav Pospíšil



HLÁSKA 15                                                                                                               duben 2005

SPORT

Úplnou kolekci medailí si z ha-
lového mistrovství České republiky 
žactva v Praze přivezli sokolští 
atleti ze Základní školy Englišova. 
Nejlepší formu z celé ČR na nejdů-
ležitějších halových závodech v ro-
ce prokázala Karolína Holušová, 
vítězka běhu na 800 m. Stříbrnou 
medaili získal Petr Rucký v běhu 
na 1 500 m a bronzový stupínek 
obsadila Markéta Smoleňová ve 
vrhu koulí. Čtvrtá místa vybojovali 
Jan Novák (3 000 m), Marie Oza-
niaková (3 000 m chůze) a štafeta 
na 3 x 300 m ve složení: Karolína 
Holušová, Markéta Figeczká a Mar-

kéta Mašková. Posledně jmenovaná 
skončila pátá v běhu na 1 500 m. 
K výrazným úspěchům mladých 
opavských atletů přispěl i Jiří Ma-
lysa, junior (SK Prestar Opava), 
vítěz na 3 000 m chůze.

Posledním halovým mistrov-
stvím ČR atletů bylo klání nejlep-
ších vícebojařů, kde opět zářili atleti 
Sokola Opava. Jan Kudlička, vítěz 
sedmiboje v kategorii dorostenců, 
sahal i po českém rekordu, za kte-
rým zaostal o pouhých 18 bodů. 
Bronzová skončila Kateřina Musi-
lová v pětiboji dorostenek.

Jan Škrabal

Univerzitní sportovní klub veřejnosti
Také jarní a letní nabídka sportovně-vzdělávacích kurzů, které v úzké spo-

lupráci s Fakultou tělesné kultury Univerzity Palackého pořádá Univerzitní 
sportovní klub Slezské univerzity v Opavě, je bohatá a pamatuje zejména na 
ty, kdo by se v budoucnu chtěli věnovat výcviku druhých. Obsahuje hned 
tři kvalifikační kurzy, jejichž absolventi získají licenci instruktora, a jeden 
kurz rozšiřující. Ve všech případech organizátoři vybrali opravdu atraktivní 
sportovní odvětví.

Pokud se jedná o kurzy kvalifikační, týkají se vodní turistiky, inline 
bruslení a cyklistiky. Zájemci o první z nich mají možnost výběru ze dvou 
termínů, a to od 22. do 26 dubna či od 27. dubna do 1. května. Přihlášku 
je však nutno podat už v prvních dubnových dnech, nejlépe bezprostředně 
po přečtení této informace. Výcvik pod vedením lektorů RNDr. Dalibora 
Musila a Mgr. Jiřího Reicherta a s ubytováním v Olomouci se uskuteční na 
vybraných úsecích moravských řek.

Kvalifikační kurz pro budoucí instruktory inline bruslení má termín 
od 8. do 12. června. Uskuteční se v Malé Morávce v Jeseníkách a zájemci 
o něj si svou účast mohou rozmýšlet ještě do 29. dubna. Tentýž termín je 
stanoven pro přihlášky na kurz cyklistiky, který proběhne od 15. do 19. 
června v okolí Opavy s ubytováním v Hradci nad Moravicí.

Až do Alp zavede účastníky rozšiřující kurz vodní turistiky. Plánován 
je na termín od 25. do 28. srpna a závazné přihlášky jsou očekávány do 
31. května.

Bližší informace podá a přihlášky přijímá Mgr. Jiří Reichert, Mírová 
29a, Opava, e-mail: jirka@sportovnikurzy.cz, tel.: 553 715 552, mobil: 
777 615 688.  Ivan Augustin,  mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Vodácký kalendář 2005

Na tradiční jarní sjezd Moravice si letos vodáci musí počkat až do poloviny 
května.  Foto: Miroslav Pospíšil

Vodácká sezóna se blíží, a tak 
Stanice mladých turistů a přírodo-
vědců Opava připravila pro vodáky 
přehled všech připravovaných 
akcí. Druhého dubna se pro zdatné 
vodáky uskuteční akce Odemykání 
Odry. Na splutí části Odry doporu-
čujeme neoprénový oděv. Ve dnech 
16. a 17. dubna proběhne Otvírání 
vody – Opava (Karlovice – Kunov). 
Účast je jednodenní i dvoudenní 
s možností přenocování v Zátoru. 
Závod P-5 Opavské mosty ve vodác-
kém víceboji na pramicích - klubová 
soutěž pětičlenných týmů ve sjezdu, 
slalomu a střelbě se bude konat 23. 
dubna. Ve dnech 30. dubna a 1. květ-
na nás čeká 5. ročník Májové Opavy. 
Slovenský okruh – sjezd řeky Duna-
jec u Popradu si můžete vyzkoušet 
6. až 8. května. Dalším sjezdem je 
Litický oblouk – Divoká Orlice, 
který je naplánován na 14. květ-

na. Akcí, na kterou většina z nás če-
ká, je Vodácké setkání na Moravici, 
jež letos proběhne 14. a 15. květ-
na. Splutí Jihlavy se uskuteční 
4. června a Expedice Sázava 18. až 
24. července. Ve dnech 31. července 
až 7. srpna se koná Léto na vodě na 
řekách Sázava a Berounka. Splutí 
Hloučely je 3. září. V září se také 
bude konat týden v Černé Hoře, 
tzv. Expedice Durmitor. Termín 
ještě nebyl stanoven. Závěr vodác-
ké sezóny na Salze proběhne 24. 
a 25. září. Poslední akcí, která nás 
čeká v říjnu, je zamykání vodácké 
sezóny Opava, Háj – Děhylov. 
SMTP na objednávku organizuje 
i akce pro skupiny. Bližší informa-
ce získáte na SMTP u p. Beneše, 
p. Weichta, p. Kupky nebo p. Gil-
lara, případně na telefonním čísle 
stanice 553 623 276. 

Stanislav Beneš, SMTP Opava

Zlato, stříbro, bronz z halového MČR

Na MČR žactva vystoupila na nejvyšší stupeň Karolína Holušová, vítězka běhu 
na 800 m.  Foto: David Bednář

Volejbalová reprezentace opět v Opavě
Na základě dobrých zkušeností s organizací kvalifikace mistrovství Evro-

py a finálového turnaje Evropské volejbalové ligy v loňském roce bylo naše 
město znovu vybráno i s ohledem na dobrou diváckou kulisu jako pořadatel 
kvalifikace Mistrovství světa ve volejbale mužů. 

Naše mužstvo se utká ve třídenním turnaji postupně s celky Anglie, 
Dánska a Ukrajiny. Všechny celky se střetnou systémem každý s každým ve 
víkendovém turnaji ve dnech 27. až 29. května. Dále postupují dva nejlepší 
celky z opavského turnaje. Pevně věříme, že utkání navštíví co nejvíce diváků, 
kteří našim reprezentantům vytvoří pravé domácí prostředí.

Ing. Jaroslav Machovský, odbor prezentace a zahraničních vztahů města



duben 2005 16                                                                                                                      HLÁSKA

ZAJÍMAVOSTI

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  10. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Redakční uzávěrka Hlásky 
na květen 2005 

je 15. dubna 2005.

 V rámci rozšiřování služeb, jež 
občanům poskytuje Centrum 
Elim, bylo 1. března zpro-
vozněno Informační centrum 
mládeže, které je součástí ce-
lorepublikové sítě. Je otevřeno 
v pondělí a ve středu od 14 
do 18 hodin, v úterý, čtvrtek 
a pátek od 12 do 16 hodin. 
Kromě mnoha informací pro 
mládež centrum nabízí také 
dodatkové služby. Zde si můžete 
zakoupit slevové karty pro stu-
denty, pro mladé do 26 let a pro 
učitele (ISIC, ALIVE, ITIC). 
Zároveň chystáme možnost 
zprostředkování dobrovolných 
pobytů mladých lidí v zemích 
EU. 

 Stále máme volnou kapacitu 
v kurzech angličtiny s rodilými 
mluvčími. Patrik a Barbara Beck-

leyovi jsou k dispozici vždy 
v pondělí a ve středu v kurzech 
pro začátečníky i pokročilé. 
Rozhodli se svůj roční pobyt 
prodloužit o další rok, takže 
angličtina bude pokračovat také 
po letních prázdninách. 

 Dobrovolnické centrum stále 
přijímá dobrovolníky. Pokud je 
vám víc než 15 let a chcete být 
někomu užiteční, přijďte ve čtvr-
tek do Centra Elim. Nabízíme 
uplatnění při práci s dětmi nebo 
mládeží v Centru Elim a práci 
společníků pro pacienty ve Slez-
ské nemocnici v Opavě, se kterou 
spolupracujeme. Nově nabízíme 
práci v doučování s žáky se škol-
ními problémy. 

 Po odmlce jsme opět zahájili sku-
pinu bubnování na africké bubny. 
Probíhá každou středu od 18 

Počátkem listopadu 2003 se 
konala již 4. konference historiků 
k dějinám města Opavy. Nyní se po-
dařilo Matici slezské ve spolupráci 
se Zemským archivem a za podpory 
Magistrátu města Opavy vydat sbor-
ník Opava 4. Na 86 stranách formátu 
A 4 obsahuje 14 příspěvků českých 
a polských historiků přednesených 
na této konferenci. Jejich autoři se za-
bývali mj. vztahy Opavy a Vratislavi, 
požáry ve městě do 16. století, nále-
zem vzácného habánského umyvadla, 
analýzou stavby Městské spořitelny 

i politickým a národnostním vývo-
jem ve dvacátých letech 20. století. 
Hovořili též o úloze Opavy v letech 
1938–1945 v rámci tzv. Východních 
Sudet, o využití zdejších projektů čs. 
opevnění na jižní Moravě, o sociál-
ně podpůrných akcích po skončení 
2. světové války i o významné české 
herečce Marii Bittlové, která v Opa-
vě působila od roku 1954. Sborník 
je v prodeji na sekretariátu Matice 
slezské, v Zemském archivu, Měst-
ském informačním centru a knihku-
pectvích.  Ing. Jaromír Breuer

Informace Charity Opava
 Občanská poradna Charity Opava upozorňuje, že od 1. dubna dojde ke změně 
provozní doby. Na pracovníky poradny se můžete s dotazy obracet v pondělí 
a středu v době od 12 do 16 hodin. Další dny jsou vyhrazeny pro objednané 
klienty. Občanskou poradnu najdete v Opavě na Kylešovské ulici č. 10, 
telefon: 553 616 437, mobil: 731 316 552, e-mail: obcanskaporadna@cha-
ritaopava.cz. 
 Od 1. dubna také dojde ke změně provozní doby v Krámku u Josífka 
z důvodu opravy střechy a fasády domu na Kolářské ulici. Oprava po-
trvá 1–2 měsíce. Provozní doba Krámku u Josífka bude přizpůsobena 
vzniklým okolnostem. Mgr. Jana Montágová, za Charitu Opava

Letošní 1. číslo zahájilo již 31. 
ročník tradičního časopisu pro 
dějiny, umění, přírodu a dnešek, 
který vydává Matice slezská. Opavy 
a Opavska se v něm týkají články 
o 150 letech železnice do Svinova, 
o státní hranici jako zemědělské mezi 
a o historii kláštera v Hradci nad Mo-
ravicí. Připomenuty jsou také osudy 
římskokatolické církve na Hlučínsku 
za nacistické okupace, dílo Bohumila 
Sobotíka, historika, archiváře a slez-
ského vlastence i desetiletí celostátní 
soutěže mladých autorů Hlavnice 
A. C. Nora. Vedle pojednání o do-

bách bronzové a železné v Českém 
Slezsku časopis přináší též kratší 
články o přírodních zajímavostech. 
V rubrice jubilantů jsou představeni 
historička, archivářka a kronikářka 
Magda Plačková i pedagog a výtvar-
ník Miloš Kačírek. Číslo jako obvykle 
též obsahuje zprávy o činnosti Matice 
slezské a informuje o nové regionál-
ní vlastivědné literatuře. Časopis 
je v prodeji na sekretariátu Matice 
slezské, v Městském informačním 
centru, Zemském archivu, ČD centru 
a v knihkupectvích. 

Ing. Jaromír Breuer

Skautský oddíl pomáhal s obnovou Opavy
Po osvobození města Opavy v roce 1945 se opět začaly formovat skautské 

oddíly. Jedním z nejproslulejších byl 1. spojovací skautský oddíl, který vedl 
Josef Krásný. Členové tohoto oddílu úzce spolupracovali s tehdejší vojenskou 
posádkou v Opavě a mezi veřejností si získali pověst ukázněné, dobře organi-
zované a odborně připravené jednotky.

První spojovací skautský oddíl měl zhruba 200 členů a jeho aktivity byly 
velmi prospěšné pro obnovu válkou zničeného města. Skauti např. zajišťovali 
munici a vojenský materiál z okolních pevnůstek, prováděli destrukci ledo-
vých ker na řece Opavě v zimě 1945–1946, pomáhali s odklízením trosek. 
Při prvních motocyklových závodech zabezpečili hvězdicové spojení polními 
telefony. Tehdejším sídlem skautů byl Soví hrádek.

Podrobněji se skautskému hnutí, nejen po osvobození, věnuje almanach 
80 let skautingu na Opavsku, který zpracoval Boris Beinhauer. Ještě stále je 
tato publikace k dostání v Městském informačním centru v Opavě. 

Miroslav Pospíšil 

Letošní členská schůze opavského 
odboru Matice slezské (MS) se kona-
la 10. března v krásné aule Církevní 
střední varhanické školy v Opavě za 
řízení tajemníka MS Ing. Vlastimila 
Kočvary. V jejím úvodu předseda 
ÚV MS PhDr. Artur Sommer pře-
dal diplomy čestných členů pánům 
Mgr. Miloši Zbavitelovi a Oldřichu 
Hrachovcovi. Poté přednesl zprávu 
o činnosti odboru jeho předseda 
PhDr. Jaroslav Burda, který připo-
menul i letošní 60. výročí obnovení 
činnosti Matice opavské po skončení 

2. světové války. Opavský odbor letos 
bude pokračovat v tradiční osvětové, 
kulturní i ediční práci a uspořádá 
též pro svých 338 členů několik 
poznávacích zájezdů. Počítá přitom 
s vyrovnaným rozpočtem, s příjmy 
i vydáním 926 tis. Kč. V diskusi by-
lo mj. připomenuto nastávající 60. 
výročí Ostravsko-opavské operace 
a vítězství nad fašismem. Hodnotný 
kulturní program připravili žáci 
a profesorky Církevní střední var-
hanické školy. 

Ing. Jaromír Breuer

Kurz Gregoriánského chorálu
Nové číslo Vlastivědných listů

Dějiny města Opavy na pokračování

Centrum Elim rozšiřuje své služby
a od 19 hodin. Kapacita skupiny 
je však omezena. Vlastní buben 
je výhodou.

 Po drobné odmlce je opět 
v provozu nízkoprahový klub pro 
mládež Club Legal, jehož novým 
zřizovatelem je nyní Elim Opava 
o.s. Klub stále sídlí na Hradecké 
ulici č. 16 (ve dvoře naproti Te-
lecomu). Otevírací doba se také 
nezměnila – úterý, středa, čtvrtek 
od 14 do 19 hodin a neděle od 16 
do 18 hod.

 Hudební zkušebna při Clubu Legal 

je již také v provozu. Máte-li 14 až 
17 let, zájem aktivně provozovat 
hudbu, alespoň částečně usaze-
nou formaci spoluhráčů, nemáte 
peníze na aparaturu a odpovída-
jící prostory na zkoušení, přijďte 
k nám. Nabízíme kompletní 
zázemí, včetně drobného pora-
denství a servisu. Další podrobné 
informace vám podáme na tele-
fonu 775 938 078 nebo osobně 
v Clubu Legal. 

Mgr. Pavlína Němcová
Elim Opava o.s.

Církevní střední varhanická ško-
la v Opavě pořádá ve dnech 11. až 13. 
dubna od 9 hodin ve velké aule školy 
již tradiční Kurz Gregoriánského cho-
rálu pod vedením Fratera Gregora 
Baumhofa, OSB, z Niederaltaichu 
v Německu, profesora na Hochs-
chule für Musik – München. Na 
programu budou teoretické přednáš-
ky na téma dějiny Gregoriánského 
chorálu a nácvik praktického zpěvu 
při bohoslužbě. Kurzy Gregorián-
ského chorálu již přináší své první 
ovoce, neboť scholisté gregorián-
ské scholy Bonifantes Opavienses 
z Církevní střední varhanické školy 
v Opavě byli Fraterem Gregorem 
Baumhofem, OSB pozváni do jeho 

domovského kláštera Niederaltaich 
v Bavorsku, kde se budou aktivně 
účastnit liturgie svatého týdne doby 
předvelikonoční a o velikonočních 
svátcích. Vzhledem k vysoké úrovni 
chrámové hudby v Německu je pro 
studenty Církevní střední varhanické 
školy v Opavě toto pozvání velkým 
oceněním a uznáním. Přihlášky na 
tento kurz zasílejte do 7. dubna na 
ředitelství CSVŠ, Beethovenova 1, 
Opava, tel.: 553 714 257, e–mail: 
info-csvs@opava.cz.  Eva Koníková

Z matiční členské schůze



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e0065002000760065007200620065007300730065007200740065002000420069006c0064007100750061006c0069007400e400740020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003B103C503C403AD03C2002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003B203B503BB03C403B903C903BC03AD03BD03B7002003C003BF03B903CC03C403B703C403B1002003B503BA03C403CD03C003C903C303B703C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002E0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B06270626064200200050004400460020062806230639064406490020062F06420629002006440644063506480631062900200645064600200623062C06440020062A062D0633064A06460020062C0648062F062900200627064406370628062706390629002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E9007400720065002000610020006A006F006200620020006E0079006F006D00740061007400E1007300690020006D0069006E0151007300E90067002000E9007200640065006B00E900620065006E0020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A002000770079017C0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F30077002C0020007A0061007000650077006E00690061006A0105006301050020006C006500700073007A01050020006A0061006B006F015B0107002000770079006400720075006B00F30077002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200431043E043B0435043500200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F0020043B04430447044804350433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F04350447043004420438002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF004400610068006100200069007900690020006200610073006B01310020006B0061006C006900740065007300690020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000610062007900730074006500200064006f007300e10068006c00690020007600790161016100ed0020006b00760061006c0069007400790020007400690073006b0075002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


